
Publikationen des 
Stasi-Unterlagen-Archivs



2 3

V
O

R
W

O
R

T

IN
H

A
LT  

INHALT

Vorwort          | S. 3

Wissenschaftliche Reihe          | S. 4

Die DDR im Blick der Stasi          | S. 15

Einzelveröffentlichungen          | S. 21

BF informiert – regional          | S. 25

Stasi in der Region          | S. 26

MfS-Handbuch          | S. 28

Dokumente (Reihe A)          | S. 33

Analysen und Berichte (Reihe B)          | S. 34

BF informiert          | S. 39

Unterrichtsmaterialien          | S. 46

Quellen für die Schule          | S. 48

Archivwissenschaftliche Veröffentlichungen          | S. 51

Kostenlos erhältliche Publikationen          | S. 54

Kooperationsprojekte          | S. 56

Digitale Publikationen          | S. 60

Ausstellungskataloge          | S. 61

Fremdsprachige Publikationen          | S. 64

Autorenregister          | S. 67

Bestellungen          | S. 70

Legende:

   über den Buchhandel zu beziehen

   über das Stasi-Unterlagen-Archiv zu beziehen

   als Datei auf www.stasi-unterlagen-archiv.de/ 
informationen-zur-stasi/publikationen verfügbar

 
VORWORT

Die Forschung in der Abteilung »Kommunikation und Wissen 
(KW)« im Stasi-Unterlagen-Archiv hat die Aufgabe, Grund-
lagenwissen zu Struktur, Methoden und Wirkungsweise des 
Ministeriums für Staatssicherheit der DDR (MfS) zu erarbeiten. 
Diesem im Stasi-Unterlagen-Gesetz festgelegten Auftrag folgt 
der Forschungsbereich seit seiner Einrichtung im Jahr 1992.

Das Stasi-Unterlagen-Archiv will umfassend über das MfS 
aufklären und eine breite Öffentlichkeit zur Aus einander-
setzung mit der SED-Diktatur anregen. Daneben versteht die 
Abteilung KW ihre Arbeit immer auch als Serviceleistung für 
externe Wissen schaftlerinnen und Wissenschaftler, denen 
die  Ergebnisse der Grundlagen forschung in Form zahlreicher 
 Publikationen zur Verfügung gestellt werden.

Das vorliegende Gesamtverzeichnis gibt einen Über blick 
über die Schriften des Stasi-Unterlagen-Archivs, die teils als 
Verlagspu blikationen (zu beziehen über den Buchhandel), 
teils als Eigenveröffent lichungen vorliegen. Im Zentrum der 
Forschungsarbeit stehen Erkundungen zur Rekonstruktion des 
MfS-Apparats sowie die Edition zentraler Dokumente, die von 
Bedeutung für die allgemeine DDR-Forschung sind. 

Nahezu alle Publikationen der Abteilung KW, die im Eigen-
verlag erschienen sind, stehen mittlerweile als kostenlose 
Downloads auf der Internetseite des Stasi-Unterlagen-Archivs 
zur Ver fügung und sind jeweils mit dem Symbol  markiert. 
Dies gilt auch für die Reihe »MfS-Handbuch«, die grund-
legende  Informationen zu Struktur und Funktionsweise der 
Staatssicher heit bereithält.

Einen ebenfalls frei zugänglichen und stetig  wachsenden 
Bestand an reich kommentierten Stasi-Unterlagen im Netz 
 bietet die Online-Version des Editionsprojekts »Die DDR 
im Blick der Stasi« (siehe die Seiten 15–20 in diesem Ver-
zeichnis) unter www.ddr-im-blick.de sowie das Portal 
www.stasi- unterlagen-archiv.de/informationen-zur-stasi/ 
quellensammlungen.

Weitere Informationen unter: 
www.stasi-unterlagen-archiv.de/informationen-zur-stasi/
publikationen



4 5

W
IS

S
E

N
S

C
H

A
F

T
L

IC
H

E
 R

E
IH

E
 D

E
S

 S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

S

W
IS

S
E

N
S

C
H

A
F

T
L

IC
H

E
 R

E
IH

E
 D

E
S

 S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

S WISSENSCHAFTLICHE REIHE 
DES STASI-UNTERLAGEN-ARCHIVS – 
ANALYSEN UND DOKUMENTE

Erschienen im Verlag Vandenhoeck & Ruprecht, Göttingen; 
alle Titel sind auch als digitale Bücher verfügbar:  
www.vandenhoeck-ruprecht-verlage.com

Band 58  | Douglas Selvage, Georg Herbstritt (Hg.):
Der »große Bruder«. 
Studien zum Verhältnis von KGB und MfS 1958 bis 1989
364 S., Göttingen 2022, 25,00 €,
ISBN 978-3-525-31733-4

Band 57  | Tytus Jaskułowski:
Von einer Freundschaft, die es nicht gab. 
Das Ministerium für Staatssicherheit der DDR und das 
 polnische Innenministerium 1974–1990
464 S., Göttingen 2020, 35,00 €,
ISBN 978-3-525-36761-2

Band 56  | Christian Booß:
Vom Scheitern der kybernetischen Utopie. 
Die Entwicklung von Überwachung und Informations-
verarbeitung im MfS
400 S., Göttingen 2021, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-35212-0 

Band 55  | Martin Stief:
»Stellt die Bürger ruhig«. 
Staatssicherheit und Umwelt zerstörung im Chemierevier 
Halle–Bitterfeld 
451 S., Göttingen 2019, 35,00 €,
ISBN 978-3-525-30196-8

Band 54  | Douglas Selvage, Walter Süß:
Staatssicherheit und KSZE-Prozess.
Das MfS zwischen SED und KGB (1972–1989)
761 S., Göttingen 2019, 55,00 €,
ISBN 978-3-525-31069-4

Band 53  | Sebastian Stude:
Strom für die Republik.
Die Stasi und das Kernkraftwerk Greifswald
267 S., 2. Aufl., Göttingen 2019, 25,00 €,
ISBN 978-3-525-37088-9

Band 52  | Mark Schiefer:
Profiteur der Krise.
Staatssicherheit und Planwirtschaft im Chemierevier der DDR 
1971–1989
483 S., Göttingen 2018, 35,00 €, 
ISBN 978-3-525-31061-8



6 7

Band 51  | Tobias Wunschik: 
Honeckers Zuchthaus. 
Brandenburg-Görden und der politische Strafvollzug der DDR 
1949–1989
1017 S., Göttingen 2018, 70,00 €, 
ISBN 978-3-525-35124-6

Band 50  | Daniela Münkel, Henrik Bispinck (Hg.):
Dem Volk auf der Spur. 
Staatliche Berichterstattung über Bevölkerungsstimmungen 
im 20. Jahrhundert. Deutschland, Osteuropa, China
270 S., Göttingen 2017, 20,00 €, 
ISBN 978-3-525-35127-7

Band 49  | Arno Polzin:
Mythos Schwedt.
DDR-Militärstrafvollzug und NVA-Disziplinareinheit aus dem 
Blick der Staatssicherheit
407 S., Göttingen 2018, 30,00 €,
ISBN 978-3-525-35126-0

Band 48  | Christian Booß: 
Im goldenen Käfig.
Zwischen SED, Staatssicherheit, Justizministerium und 
 Mandant – die DDR-Anwälte im politischen Prozess
813 S., Göttingen 2017, 45,00 €, 
ISBN 978-3-525-35125-3

Band 47  | Georg Herbstritt: 
Entzweite Freunde.
Rumänien, die Securitate und die DDR-Staatssicherheit 
1950 bis 1989
582 S., Göttingen 2016, 40,00 €,
ISBN 978-3-525-35122-2

Band 46  | Christian Domnitz: 
Kooperation und Kontrolle. 
Die Arbeit der Stasi-Operativgruppen im sozialistischen 
Ausland
261 S., Göttingen 2016, 20,00 €,
ISBN 978-3-525-35123-9

Band 45  | Markus Anhalt: 
Die Macht der Kirchen brechen. 
Die Mitwirkung der Staatssicherheit bei der Durchsetzung 
der Jugendweihe in der DDR
221 S., Göttingen 2016, 18,00 €,
ISBN 978-3-525-35121-5

Band 44  | Julia Spohr: 
In Haft bei der Staatssicherheit. 
Das Untersuchungsgefängnis Berlin-Hohenschönhausen 
1951–1989
430 S., Göttingen 2015, 35,00 €, 
ISBN 978-3-525-35120-8

Band 43  | Bernd Florath (Hg.): 
Annäherungen an Robert Havemann. 
Biographische Studien und Dokumente
668 S., Göttingen 2016, 50,00 €,
ISBN 978-3-525-35117-8

Band 42  | Susanne Muhle:
Auftrag: Menschenraub. 
Entführungen von Westberlinern und Bundesbürgern durch 
das Ministerium für Staatssicherheit der DDR
670 S., Göttingen 2015, 50,00 €, 
ISBN 978-3-525-35116-1

Band 41  | Ilko-Sascha Kowalczuk, Arno Polzin (Hg.):
Fasse Dich kurz!
Der grenzüberschreitende Telefonverkehr der Opposition 
in den 1980er Jahren und das Ministerium für Staats -
sicherheit
1059 S., Göttingen 2014, 70,00 €, 
ISBN 978-3-525-35115-4

Band 40  | Christian Halbrock:
»Freiheit heißt, die Angst verlieren«.
Verweigerung, Widerstand und Opposition in der DDR: 
Der Ostseebezirk Rostock
539 S., 2., korr. Aufl., Göttingen 2015, 40,00 €, 
ISBN 978-3-525-35118-5

W
IS

S
E

N
S

C
H

A
F

T
L

IC
H

E
 R

E
IH

E
 D

E
S

 S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

S

W
IS

S
E

N
S

C
H

A
F

T
L

IC
H

E
 R

E
IH

E
 D

E
S

 S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

S



8 9

Band 39  | Anita Krätzner (Hg.):
Hinter vorgehaltener Hand. 
Studien zur historischen Denunziationsforschung
180 S., Göttingen 2015, 13,00 €, 
ISBN 978-3-525-35081-2

Band 38  | Jan Philipp Wölbern:
Der Häftlingsfreikauf aus der DDR 1962/63–1989.  
Zwischen Menschenhandel und humanitären Aktionen
563 S., Göttingen 2014, 40,00 €, 
ISBN 978-3-525-35079-9

Band 37  | Tobias Wunschik:
Knastware für den Klassenfeind.  
Häftlingsarbeit in der DDR, der Ost-West-Handel 
und die Staatssicherheit (1970–1989)
364 S., Göttingen 2014, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-35080-5

Band 36  | Renate Hürtgen:
Ausreise per Antrag: Der lange Weg nach drüben.  
Eine Studie über Herrschaft und Alltag in der DDR-Provinz
339 S., Göttingen 2014, 25,00 €, 
ISBN 978-3-525-35078-2

Band 35  | Lutz Niethammer, Roger Engelmann (Hg.):
Bühne der Dissidenz und Dramaturgie der Repression.  
Ein Kulturkonflikt in der späten DDR
362 S., Göttingen 2014, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-35035-5

Band 34  | Bernd Florath (Hg.):
Das Revolutionsjahr 1989. Die demokratische Revo lution 
in Osteuropa als transnationale Zäsur
251 S., Göttingen 2011, 20,00 €, 
ISBN 978-3-525-35045-4

Band 33  | Łukasz Kamiński, Krzysztof Persak, 
Jens Gieseke (Hg.): 
Handbuch der kommunistischen Geheimdienste 
in Osteuropa 1944–1991
583 S., Göttingen 2009, 40,00 €, 
ISBN 978-3-525-35100-0

Band 32  | Roger Engelmann, Thomas Großbölting, 
Hermann Wentker (Hg.): 
Kommunismus in der Krise. 
Die Entstalinisierung 1956 und die Folgen 
478 S., Göttingen 2008, 35,00 €, 
ISBN 978-3-525-35052-2

Band 31  | Matthias Braun: 
Kulturinsel und Machtinstrument. 
Die Akademie der Künste, die Partei und die Staats  -
sicherheit 
464 S., Göttingen 2007, 35,00 €, 
ISBN 978-3-525-35049-2

Band 30  | Jens Gieseke (Hg.): 
Staatssicherheit und Gesellschaft. 
Studien zum Herrschaftsalltag in der DDR 
391 S., Göttingen 2007, 40,00 €, 
ISBN 978-3-525-35083-6

  
Band 29  | Georg Herbstritt: 
Bundesbürger im Dienst der DDR-Spionage. 
Eine analytische Studie 
459 S., Göttingen 2007, 
Schutzgebühr beim Stasi-Unterlagen-Archiv 5,00 €, 
ISBN 978-3-525-35021-8

Band 28  | Henry Leide: 
NS-Verbrecher und Staatssicherheit. 
Die geheime Vergangenheitspolitik der DDR 
448 S., 3. Aufl., Göttingen 2007, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-35018-8

W
IS

S
E

N
S

C
H

A
F

T
L

IC
H

E
 R

E
IH

E
 D

E
S

 S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

S

W
IS

S
E

N
S

C
H

A
F

T
L

IC
H

E
 R

E
IH

E
 D

E
S

 S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

S



10 11

Band 27  | Roger Engelmann, 
Ilko-Sascha Kowalczuk (Hg.): 
Volkserhebung gegen den SED-Staat. 
Eine Bestandsaufnahme zum 17. Juni 1953 
478 S., Göttingen 2005, 35,00 €, 
ISBN 978-3-525-35004-1

Erschienen im Verlag Edition Temmen, Bremen

  
Band 26  | Matthias Braun: 
Die Literaturzeitschrift »Sinn und Form«. 
Ein ungeliebtes Aushängeschild der SED-Kulturpolitik 
230 S., Bremen 2004, 
Schutzgebühr beim Stasi-Unterlagen-Archiv 5,00 €,
ISBN 978-3-86108-398-6

  
Band 25  | Bernd Eisenfeld, Ilko-Sascha Kowalczuk, 
Ehrhart Neubert: 
Die verdrängte Revolution. 
Der Platz des 17. Juni 1953 in der deutschen Geschichte 
847 S., Bremen 2004, 
Schutzgebühr beim Stasi-Unterlagen-Archiv 5,00 €,
ISBN 978-3-86108-387-0 

  
Band 24  | Karl Wilhelm Fricke, Roger Engelmann: 
Der »Tag X« und die Staatssicherheit. 
17. Juni 1953 – Reaktionen und Konsequenzen im DDR-
Machtapparat 
346 S., Bremen 2003, 
Schutzgebühr beim Stasi-Unterlagen-Archiv 5,00 €,
ISBN 978-3-86108-386-3

  
Band 23  | Georg Herbstritt, Helmut Müller-Enbergs (Hg.): 
Das Gesicht dem Westen zu … 
DDR-Spionage gegen die Bundesrepublik Deutschland 
457 S., 2., korr. Aufl., Bremen 2003, 
Schutzgebühr beim Stasi-Unterlagen-Archiv 5,00 €,
ISBN 978-3-86108-388-7

Band 22  | Hans-Peter Löhn: 
Spitzbart, Bauch und Brille – sind nicht des Volkes Wille!  
Der Aufstand am 17. Juni 1953 in Halle an der Saale 
211 S., Bremen 2003, vergriffen, 
ISBN 978-3-86108-373-3

  
Band 21  | Ehrhart Neubert, Bernd Eisenfeld (Hg.): 
Macht – Ohnmacht – Gegenmacht. 
Grundfragen zur poli tischen Gegnerschaft in der DDR 
457 S., Bremen 2001, 
Schutzgebühr beim Stasi-Unterlagen-Archiv 5,00 €,
ISBN 978-3-86108-792-2

Erschienen im Ch. Links Verlag, Berlin; alle Titel sind als 
 digitale Bücher verfügbar: www.christoph-links-verlag.de

   
Band 20  | Jens Gieseke:  
Die hauptamtlichen Mitarbeiter der Staatssicherheit.  
Personalstruktur und Lebenswelt 1950–1989/90 
658 S., Berlin 2010, als eBook 9,99 €, 
ISBN 978-3-86284-026-7

   
Band 19  | Wolfgang Buschfort: 
Parteien im Kalten Krieg.  
Die Ostbüros von SPD, CDU und FDP 
264 S., Berlin 2000, 18,00 €, 
ISBN 978-3-86153-226-2

   
Band 18  | Hubertus Knabe: 
West-Arbeit des MfS.  
Das Zusammenspiel von »Aufklärung« und »Abwehr« 
600 S., 2. Aufl., Berlin 2010, als eBook 9,99 €, 
ISBN 978-3-86284-028-1

W
IS

S
E

N
S

C
H

A
F

T
L

IC
H

E
 R

E
IH

E
 D

E
S

 S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

S

W
IS

S
E

N
S

C
H

A
F

T
L

IC
H

E
 R

E
IH

E
 D

E
S

 S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

S



12 13

 
Band 17  | Thomas Auerbach: 
Einsatzkommandos an der unsichtbaren Front.  
Terror- und Sabotagevorbereitungen des MfS gegen  
die Bundesrepublik Deutschland
Mit einem Vorwort von Ehrhart Neubert, 192 S., 6. Aufl.,  
Berlin 2016, als eBook 9,99 €, 
ISBN  978-3-86284-342-8

  
Band 16  | Roger Engelmann, Clemens Vollnhals (Hg.): 
Justiz im Dienste der Parteiherrschaft.  
Rechtspraxis und Staats sicherheit in der DDR 
564 S., 2. Aufl., Berlin 2010, als eBook 14,99 €,
ISBN 978-3-86284-030-4

   
Band 15  | Walter Süß: 
Staatssicherheit am Ende. 
Warum es den Mächtigen nicht gelang, 1989 eine  
Revolution zu verhindern 
874 S., 2. Aufl., Berlin 2010, als eBook 9,99 €,  
ISBN 978-3-86284-031-1

   
Band 14  | Sonja Süß: 
Politisch mißbraucht? 
Psychiatrie und Staatssicherheit in der DDR 
772 S., 2. Aufl., Berlin 2010, als eBook 9,99 €,  
ISBN 978-3-86284-032-8

   
Band 13  | Clemens Vollnhals: 
Der Fall Havemann. 
Ein Lehrstück politischer Justiz 
312 S., 2., akt. Aufl., Berlin 2000, 18,00 €, 
ISBN 978-3-86153-215-6

  
Band 12  | Reinhard Buthmann: 
Kadersicherung im Kombinat VEB Carl Zeiss Jena. 
Die Staats sicherheit und das Scheitern des Mikroelektronik-
programms 
Mit einem Vorwort von Walter Süß, 255 S., Berlin 2010,  
als eBook 9,99 €, 
ISBN 978-3-86284-034-2

  
Band 11  | Karl Wilhelm Fricke, Roger Engelmann (Hg.): 
»Konzentrierte Schläge«. 
Staatssicherheitsaktionen und politische Prozesse in der DDR 
1953–1956 
359 S., Berlin 1998, 22,00 €, 
ISBN 978-3-86153-147-0

  
Band 10  | Helmut Müller-Enbergs (Hg.): 
Inoffizielle Mitarbeiter des Ministeriums für Staatssicherheit. 
Teil 2: Anleitungen für die Arbeit mit Agenten, Kundschaftern 
und Spionen in der Bundesrepublik Deutschland 
1169 S., 3. Aufl., Berlin 2011, als eBook 14,99 €, 
ISBN 978-3-86284-037-3

  
Band 9  | Silke Schumann: 
Parteierziehung in der Geheimpolizei. 
Zur Rolle der SED im MfS der fünfziger Jahre 
224 S., 2. Aufl., Berlin 2000, 15,00 €, 
ISBN 978-3-86153-146-3

  
Band 8  | Siegfried Suckut, Walter Süß (Hg.): 
Staatspartei und Staatssicherheit. 
Zum Verhältnis von SED und MfS
352 S., Berlin 2010, als eBook 14,99 €,
ISBN 978-3-86284-040-3

  
Band 7  | Clemens Vollnhals (Hg.): 
Die Kirchenpolitik von SED und Staatssicherheit.  
Eine Zwischenbilanz
464 S., 2., durchges. Aufl., Berlin 1997, 30,00 €, 
ISBN 978-3-86153-122-7

  
Band 6  | Joachim Walther: 
Sicherungsbereich Literatur. 
Schriftsteller und Staats sicherheit in der Deutschen 
 Demo kratischen Republik
899 S., 2. Aufl., Berlin 2010, als eBook 14,99 €, 
ISBN 978-3-86284-042-7

  
Band 5  | Siegfried Suckut (Hg.): 
Wörterbuch der Staatssicherheit. 
Definitionen zur »politisch-operativen Arbeit«
472 S., 3., durchges. Aufl., Berlin 2016, als eBook 9,99 €, 
ISBN 978-3-86284-340-4

  
Band 4  | Matthias Braun: 
Drama um eine Komödie. 
Das Ensemble von SED und Staatssicherheit, FDJ und Kultur-
ministerium gegen Heiner Müllers »Die Umsiedlerin oder  
Das Leben auf dem Lande« im Oktober 1961
172 S., 2., durchges. Aufl., Berlin 1996, 15,00 €, 
ISBN 978-3-86153-102-9 

W
IS

S
E

N
S

C
H

A
F

T
L

IC
H

E
 R

E
IH

E
 D

E
S

 S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

S

W
IS

S
E

N
S

C
H

A
F

T
L

IC
H

E
 R

E
IH

E
 D

E
S

 S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

S



14 15

  
Band 3  | Helmut Müller-Enbergs (Hg.): 
Inoffizielle Mitar beiter des Ministeriums für Staatssicherheit. 
Teil 1: Richtlinien und Durchführungsbestimmungen
544 S., 3., durchges. Aufl., Berlin 2010, als eBook 14,99 €,
ISBN 978-3-86284-036-6

  
Band 2  | Karl Wilhelm Fricke: 
Akten-Einsicht. 
Rekonstruktion einer politischen Verfolgung 
Mit einem Vorwort von Joachim Gauck, 263 S., 4., akt. Aufl., 
Berlin 2010, als eBook 14,99 €, 
ISBN 978-3-86284-045-8

  
Band 1  | Klaus-Dietmar Henke, Roger Engelmann (Hg.): 
Aktenlage. 
Die Bedeutung der Unterlagen des Staats sicherheitsdienstes 
für die Zeitgeschichtsforschung
249 S., 2. Aufl., Berlin 2010, als eBook 9,99 €, 
ISBN 978-3-86284-046-5

Unterreihe: Biografische Quellen im Verlag Vandenhoeck & 
Ruprecht, Göttingen

 
Band 3  | Dietmar Riemann: 
Laufzettel. 
Tagebuch einer Ausreise 
512 S., Göttingen 2005, als eBook 19,99 €, 
ISBN 978-3-647-35800-0

Unterreihe: Biografische Quellen im Verlag Edition Temmen, 
Bremen

  
Band 2  | Jürgen Frölich (Hg.), Wolfgang Schollwer: 
»Gesamtdeutschland ist uns Verpflichtung«.  
Aufzeichnungen aus dem FDP-Ostbüro 1951–1957 
298 S., Bremen 2004, 5,00 €, 
ISBN 978-3-86108-043-5

  
Band 1  | Peter Eisenfeld: 
»rausschmeißen ...«. 
20 Jahre politische Gegnerschaft in der DDR 
504 S., Bremen 2002, 24,90 €, 
ISBN 978-3-86108-342-9

W
IS

S
E

N
S

C
H

A
F

T
L

IC
H

E
 R

E
IH

E
 D

E
S

 S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

S DIE DDR IM BLICK DER STASI
DIE GEHEIMEN BERICHTE AN DIE SED-FÜHRUNG

Editions-Reihe herausgegeben von Daniela Münkel im Auftrag 
des Bundesarchivs

Ann-Kathrin Reichardt unter Mitarbeit von Martin Stief (Bearb.):
Die DDR im Blick der Stasi 1959. 
Die geheimen Berichte an die SED-Führung
320 S., mit Online-Zugriff auf die komplette Edition des 
 Jahrgangs 1959, Göttingen 2022, 30,00 €,
ISBN 978-3-525-31124-0 

1959: Die DDR wird zehn Jahre alt. Ökonomisch setzte die 
 Partei- und Staatsführung auf den Ausbau der Chemieindustrie 
und die Kollektivierung der Landwirtschaft. Doch die Durch-
setzung des Chemie-Programms läuft nicht wie geplant und 
bei den ehrgeizigen Industriebauprojekten gibt es massive 
 Probleme. Bauern weigern sich, in die LPG einzutreten. Innen-
politisch hatte Ulbricht seine Position durch die Ausschaltung 
von Gegnern in Partei und Intelligenz in den Jahren zuvor 
ge stärkt. Doch es rumort weiter im Land: Noch immer verlassen 
viele Angehörige der wissenschaftlichen Intelligenz das Land.

D
IE

 D
D

R
 I

M
 B

L
IC

K
 D

E
R

 S
T

A
S

I



16 17

  
Roger Engelmann (Bearb.): 
Die DDR im Blick der Stasi 1953
320 S., mit Datenbank auf CD-ROM, Göttingen 2013, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-37500-6

  
Henrik Bispinck (Bearb.):
Die DDR im Blick der Stasi 1956
320 S., mit Online-Zugriff auf die Jahrgangs datenbank, 
Göttingen 2016, 30,00 €,
ISBN 978-3-525-37506-8

Ann-Kathrin Reichardt unter Mitarbeit von Martin Stief (Bearb.):
Die DDR im Blick der Stasi 1959
320 S., mit Online-Zugriff auf die Jahrgangsdatenbank,
Göttingen 2022, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-31124-0
(erscheint im Sommer 2022)

  
Daniela Münkel (Bearb.): 
Die DDR im Blick der Stasi 1961
320 S., mit Online-Zugriff auf die Jahrgangs datenbank, 2. Aufl., 
Göttingen 2016, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-37507-5

  
Georg Herbstritt (Bearb.):
Die DDR im Blick der Stasi 1963
320 S., mit Online-Zugriff auf die Jahrgangs datenbank, 
Göttingen 2020, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-31101-1

  
Bernd Florath (Bearb.):
Die DDR im Blick der Stasi 1964
320 S., mit Online-Zugriff auf die Jahrgangs datenbank, 
Göttingen 2017, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-37508-2

  
Bernd Florath (Bearb.):
Die DDR im Blick der Stasi 1965
320 S., mit Datenbank auf CD-ROM, Göttingen 2014, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-37504-4

  
Bernd Florath (Bearb.):
Die DDR im Blick der Stasi 1968
320 S., mit Online-Zugriff auf die Jahrgangs datenbank, 
Göttingen 2018, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-37079-7

D
IE

 D
D

R
 I

M
 B

L
IC

K
 D

E
R

 S
T

A
S

I

D
IE

 D
D

R
 I

M
 B

L
IC

K
 D

E
R

 S
T

A
S

I

IN 

VORBEREI-

TUNG



18 19
D

IE
 D

D
R

 I
M

 B
L

IC
K

 D
E

R
 S

T
A

S
I

  
Martin Stief (Bearb.):
Die DDR im Blick der Stasi 1983
320 S., mit Online-Zugriff auf die Jahrgangsdatenbank,
Göttingen 2021, 30,00 €,
ISBN 978-3-525-31734-1

  
Frank Joestel (Bearb.): 
Die DDR im Blick der Stasi 1988
320 S., mit Datenbank auf CD-ROM, Göttingen 2010, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-37502-0

  
Mark Schiefer, Martin Stief (Bearb.): 
Die DDR im Blick der Stasi 1989
320 S., mit Online-Zugriff auf die Jahrgangs datenbank, 
Göttingen 2019, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-31066-3

  
Ronny Heidenreich (Bearb.):
Die DDR im Blick der Stasi 1971
320 S., mit Online-Zugriff auf die Jahrgangsdatenbank,
Göttingen 2022, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-35226-7

  
Siegfried Suckut (Hg.):
Die DDR im Blick der Stasi 1976
320 S., mit Datenbank auf CD-ROM, Göttingen 2009, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-37300-2

  
Henrik Bispinck (Bearb.):
Die DDR im Blick der Stasi 1977
320 S., mit Datenbank auf CD-ROM, Göttingen 2012, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-37501-3

  
Matthias Braun, Bernd Florath (Bearb.): 
Die DDR im Blick der Stasi 1981
320 S., mit Datenbank auf CD-ROM, Göttingen 2015, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-37505-1

D
IE

 D
D

R
 I

M
 B

L
IC

K
 D

E
R

 S
T

A
S

I

IN 

VORBEREI-

TUNG



20 21

Online-Datenbank: www.ddr-im-blick.de

Die Online-Version der Edition enthält alle Dokumente 
eines Jahrgangs und ermöglicht auch jahrgangsübergreifende 
 Recherchen. Die Datenbank wird jährlich um die Berichte des 
im Vorjahr erschienenen Jahrgangs erweitert. 

D
IE

 D
D

R
 I

M
 B

L
IC

K
 D

E
R

 S
T

A
S

I

EINZELVERÖFFENTLICHUNGEN

 
Philipp Springer:
Der Blick der Staatssicherheit. 
Fotografien aus dem Archiv des MfS
328 S., Dresden 2020, 29,00 €,
ISBN 978-3-95498-529-6

Die Fotografie galt im Ministerium für Staatssicherheit als 
»wichtige Waffe«. Bei der Beschattung von Oppositionellen, 
bei der Untersuchung von Flucht- und Protestaktionen, bei 
der Überwachung von Dienstgebäuden, Straßen und Plätzen 
oder bei der Dokumentation der Arbeit der hauptamtlichen 
Mit arbeiter – in vielfältiger Weise setzte das MfS seine Foto-
kameras ein. Mehr als zwei Millionen Fotografien bilden das 
visuelle, bis heute kaum erforschte Erbe der ostdeutschen 
Geheimpolizei. Der Bildband gewährt Einblicke in die Bilder-
welt der Staatssicherheit, analysiert Entstehung und Funktion 
der Fotografien im Repressionssystem des MfS, stellt einzelne 
Fotografen vor und präsentiert unbekannte und unerwartete 
Einblicke in den Alltag der DDR. 

E
IN

Z
E

LV
E

R
Ö

F
F

E
N

T
L

IC
H

U
N

G
E

N

AUSWAHL-

EDITION 

HERBST ’89

     
Daniela Münkel (Bearb.):
Herbst ’89 im Blick der Stasi.
Die geheimen Berichte an die SED-Führung
191 S., 4. Aufl., Berlin 2019, kostenlos,
ISBN 978-3-946572-42-8

Eine Auswahledition der wichtigsten Berichte zu den 
 Herbst ereignissen 1989. Direkt beim Stasi-Unterlagen-Archiv 
zu bestellen.



22 23

E
IN

Z
E

LV
E

R
Ö

F
F

E
N

T
L

IC
H

U
N

G
E

N

E
IN

Z
E

LV
E

R
Ö

F
F

E
N

T
L

IC
H

U
N

G
E

N

 
Reinhard Buthmann:
Versagtes Vertrauen. 
Wissenschaftler der DDR im Visier der Staatssicherheit 
1179 S., Göttingen 2020, 175,00 €, 
ISBN 978-3-525-31724-2

     
Roger Engelmann, Christian Halbrock, Frank Joestel:
Vernichtung von Stasi-Akten. 
Eine Untersuchung zu den Verlusten 1989/90
87 S., Berlin 2020, Schutzgebühr 2,00 €, 
ISBN 978-3-946572-44-2

     
Karsten Jedlitschka, Jens Niederhut, Philipp Springer:
Verschluss-Sachen. 
Dokumente, Fotos und Objekte aus dem Archiv 
der Staatssicherheit
192 S., Berlin 2017, Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-946572-40-4

     
Daniela Münkel (Hg.):
Staatssicherheit. 
Ein Lesebuch zur DDR-Geheimpolizei
204 S., Berlin 2015, Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-942130-95-0
Das Lesebuch liegt auch in englischer, französischer 
und  spanischer Übersetzung vor, s. S. 65.

 
Roger Engelmann, Bernd Florath, Helge Heidemeyer,  
Daniela Münkel, Arno Polzin, Walter Süß (Hg.): 
Das MfS-Lexikon. 
Begriffe, Personen und Strukturen der Staatssicherheit 
der DDR
440 S., 4., akt. Aufl., Berlin 2021, 20,00 €, 
ISBN 978-3-96289-139-8

Vernichtung von Stasi-Akten
Eine Untersuchung zu den Verlusten 1989/90

w
w

w
.b

st
u.

de

Gudrun Weber, Thomas Auerbach (Hg.): 
Genossen, wir müssen alles wissen! 
DDR-Alltag im Spiegel der Stasi-Akten. Ein Lesebuch
205 S., Berlin 2014, 19,80 €, 
ISBN 978-3-86732-200-3

     
Der Deutsche Bundestag 1949 bis 1989 in den Akten des 
Ministeriums für Staatssicherheit (MfS) der DDR
Gutachten für den Deutschen Bundestag gemäß § 37 (3) des 
Stasi-Unterlagen-Gesetzes
400 S., Berlin 2013, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-94-3

  
Reinhard Buthmann: 
Konfliktfall »Kosmos«. Die Politische Geschichte einer 
Jugend arbeitsgruppe in der DDR
389 S., Wien/Köln/Weimar 2012, 45,00 €,
ISBN 978-3-412-20742-7

StAAts
SIChER

heit
EIN LESEBUCH 
ZUR DDR-GEHEIM POLIZEI

Daniela Münkel (Hg.)



24 25

  
Jens Gieseke: 
Die Stasi 1945–1990 
368 S., 4. Aufl., München 2011, 14,99 €, 
ISBN 978-3-570-55161-5
Der Titel liegt auch in englischer Übersetzung vor, s. S. 66. 

  
Feind ist, wer anders denkt. 
Eine Ausstellung über die Staatssicherheit der DDR 
88 S., 3., akt. Aufl., Berlin 2011, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-91-2
Der Titel liegt auch in englischer Übersetzung vor, s. S. 66. 

   (Download Statistikdatei)
Helmut Müller-Enbergs unter Mitarbeit von Susanne Muhle: 
Inoffizielle Mitarbeiter des Ministeriums für Staats sicherheit. 
Teil 3: Statistik
1024 S., Berlin 2008, 40,00 €, 
ISBN 978-3-86153-441-9

 
Bernd Eisenfeld, Thomas Auerbach, Gudrun Weber,  
Sebastian Pflugbeil
Projektbericht »Strahlen«. 
Einsatz von Röntgenstrahlen und radioaktiven Stoffen durch 
das MfS gegen Oppositionelle – Fiktion oder Realität?
226 S., 2., überarb. Aufl., Berlin 2002, Schutzgebühr 1,00 €,
ISBN 978-3-942130-85-1

   
Bernd Eisenfeld, Roger Engelmann: 
13.8.1961: Mauerbau. 
Fluchtbewegung und Macht sicherung 
120 S., Berlin 2001, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-87-5

     
Das Arbeitsgebiet I der Kriminalpolizei. Aufgaben, Struktur 
und Verhältnis zum Ministerium für Staatssicherheit
53 S., Berlin 1994, Schutzgebühr 1,00 €, 
ISBN 978-3-946572-09-1

B
F

 I
N

F
O

R
M

IE
R

T
 –

 R
E

G
IO

N
A

L

E
IN

Z
E

LV
E

R
Ö

F
F

E
N

T
L

IC
H

U
N

G
E

N

BF INFORMIERT – REGIONAL

Die Reihe »BF informiert – regional« untersucht zentrale 
 Themen der Wirkungsgeschichte des Ministeriums für Staats-
sicherheit  anhand lokalhistorischer Fragestellungen und bietet 
mit zahlreichen Dokumenten und Fotos einen anschaulichen 
Zugang zur DDR-Geschichte für interessierte Leserinnen 
und Leser vor Ort.

    
Ralph Kaschka:
Leistungssport im Visier der Stasi. 
Das MfS und der SC Traktor Schwerin
162 S., (BF informiert regional 01), Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-946572-10-7



26 27
S

T
A

S
I 

IN
 D

E
R

 R
E

G
IO

N STASI IN DER REGION
DIE DDR-GEHEIMPOLIZEI IN DEN BEZIRKEN

Die Reihe »Stasi in der Region« bereitet die Geschichte der 
Staats sicherheit mit lokalen Bezügen für eine interessierte 
Leserschaft auf. Dabei stehen biografische Fallbeispiele im 
Mittelpunkt, die durch zahlreiche Abbildungen und Dokumente 
anschaulich gemacht und in den historischen Gesamtkontext 
eingebettet werden. 

    
Konstanze Soch (Hg.), zus. m. Gabriele Camphausen:
Stasi in Berlin. Die DDR-Geheimpolizei in der geteilten Stadt
196 S., Berlin 2022, Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-946572-06-0

    
Konstanze Soch (Hg.):
Stasi in Brandenburg. Die DDR-Geheimpolizei in den Bezirken
Cottbus, Frankfurt (Oder) und Potsdam
172 S., Berlin 2020, Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-946572-05-3

St
as

i i
n 

Sa
ch

se
n.

 D
ie

 D
D

R
-G

eh
ei

m
po

liz
ei

 in
 d

en
 B

ez
ir

ke
n 

D
re

sd
en

, K
ar

l-
M

ar
x-

St
ad

t u
nd

 L
ei

pz
ig

Stasi in Sachsen
Die DDR-Geheimpolizei in den Bezirken Dresden,  
Karl-Marx-Stadt und Leipzig

w
w

w
.b

st
u.

de

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

ST
A

SI
 I

N
 D

ER
 R

EG
IO

N

S
T

A
S

I 
IN

 D
E

R
 R

E
G

IO
N

    
Peter Boeger (Hg.), Elise Catrain (Hg.):
Stasi in Thüringen. Die DDR-Geheimpolizei in den Bezirken 
Erfurt, Gera und Suhl
168 S., Berlin 2018, Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-946572-03-9

    
Peter Boeger (Hg.), Elise Catrain (Hg.):
Stasi in Sachsen. Die DDR-Geheimpolizei in den Bezirken 
Dresden, Karl-Marx-Stadt und Leipzig
175 S., 2., korrig. Aufl., Berlin 2021, Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-946572-07-7

    
Peter Boeger (Hg.), Elise Catrain (Hg.):
Stasi in Sachsen-Anhalt. Die DDR-Geheimpolizei in den 
 Bezirken Halle und Magdeburg
180 S., Berlin 2016, Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-946572-00-8

    
Elise Catrain (Hg.):
Stasi in Mecklenburg-Vorpommern. Die DDR-Geheimpolizei 
in den Bezirken Neubrandenburg, Rostock und Schwerin
168 S., Berlin 2019, Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-946572-04-6

St
as

i i
n 

Sa
ch

se
n-

A
nh

al
t. 

D
ie

 D
D

R
-G

eh
ei

m
po

liz
ei

 in
 d

en
 B

ez
ir

ke
n 

H
al

le
 u

nd
 M

ag
de

bu
rg

 

Stasi in Sachsen-Anhalt
Die DDR-Geheimpolizei in den Bezirken Halle und Magdeburg

w
w

w
.b

st
u.

de

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

ST
A

SI
 I

N
 D

ER
 R

EG
IO

N

Stasi in Thüringen
Die DDR-Geheimpolizei in den Bezirken Erfurt,  
Gera und Suhl

w
w

w
.b

st
u.

de

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

ST
A

SI
 I

N
 D

ER
 R

EG
IO

N

St
as

i i
n 

Th
ür

in
ge

n.
 D

ie
 D

D
R

-G
eh

ei
m

po
liz

ei
 in

 d
en

 B
ez

ir
ke

n 
Er

fu
rt

, G
er

a 
un

d 
Su

hl

Stasi in Mecklenburg-
Vorpommern
Die DDR-Geheimpolizei in den Bezirken Neubrandenburg, 
 Rostock und Schwerin

w
w

w
.b

st
u.

de

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

ST
A

SI
 I

N
 D

ER
 R

EG
IO

N

St
as

i i
n 

M
ec

kl
en

bu
rg

-V
or

po
m

m
er

n.
 D

ie
 D

D
R

-G
eh

ei
m

po
liz

ei
 in

 d
en

 B
ez

ir
ke

n 
N

eu
br

an
de

nb
ur

g,
 R

os
to

ck
 u

nd
 S

ch
w

er
in

Stasi in Brandenburg
Die DDR-Geheimpolizei in den Bezirken Cottbus, Frankfurt (Oder) 
und Potsdam

w
w

w
.b

st
u.

de

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

ST
A

SI
 I

N
 D

ER
 R

EG
IO

N

St
as

i i
n 

Br
an

de
nb

ur
g.

 D
ie

 D
D

R
-G

eh
ei

m
po

liz
ei

 in
 d

en
 B

ez
ir

ke
n 

Co
tt

bu
s,

 F
ra

nk
fu

rt
 (O

de
r)

 u
nd

 P
ot

sd
am

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

ST
A

SI
 I

N
 D

ER
 R

EG
IO

N

St
as

i i
n 

Be
rl

in
. D

ie
 D

D
R

-G
eh

ei
m

po
liz

ei
 in

 d
er

 g
et

ei
lt

en
 S

ta
dt

Stasi in Berlin
Die DDR-Geheimpolizei in der geteilten Stadt



28 29
M

F
S

-H
A

N
D

B
U

C
H

M
F

S
-H

A
N

D
B

U
C

HMFS-HANDBUCH
ANATOMIE DER STAATSSICHERHEIT – 
GESCHICHTE, STRUKTUR, METHODEN

    
Martin Erdmann (Hg.), Roland Wiedmann (Bearb.): 
Die Organisationsstruktur des Ministeriums für Staats-
sicherheit 1989
399 S., 3., durchges. u. erg. Aufl., Berlin 2018, 
Schutzgebühr 10,00 €, 
ISBN 978-3-942130-29-5

    
Jens Gieseke: 
Die hauptamtlichen Mitarbeiter des Ministeriums für  
Staatssicherheit
107 S., 2. Aufl., Berlin 1996, Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-942130-25-7

    
Bernd Eisenfeld: 
Die Zentrale Koordinierungsgruppe. 
Bekämpfung von Flucht und Übersiedlung
52 S., 2. Aufl., Berlin 1996, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-16-5

    
Tobias Wunschik: 
Hauptabteilung XXII: »Terrorabwehr«
56 S., 2. Aufl., Berlin 1996, Schutzgebühr 2,50 €,  
ISBN 978-3-942130-14-1

    
Günter Förster: 
Die Juristische Hochschule des Ministeriums für Staats-
sicherheit
42 S., Berlin 1996, Schutzgebühr 2,50 €,
ISBN 978-3-942130-22-6

    
Maria Haendcke-Hoppe-Arndt: 
Hauptabteilung XVIII: Volkswirtschaft
130 S., Berlin 1997, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-12-7

    
Hanna Labrenz-Weiß: 
Hauptabteilung II: Spionageabwehr
81 S., 2., durchges. Aufl., Berlin 2001, Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-942130-05-9

    
Silke Schumann: 
Die Parteiorganisation der SED im Ministerium für Staats-
sicherheit
89 S., 3. Aufl., Berlin 2002, Schutzgebühr 5,00 €,  
ISBN 978-3-942130-23-3

    
Jens Gieseke (Hg.): 
Wer war wer im Ministerium für Staatssicherheit. 
Kurzbiographien des MfS-Leitungspersonals 1950 bis 1989
88 S., 2. Aufl., Berlin 2012, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-32-5

    
Reinhard Buthmann: 
Die Objektdienststellen des Ministeriums für Staatssicherheit
25 S., Berlin 1999, Schutzgebühr 2,50 €,
ISBN 978-3-942130-24-0

    
Hubertus Knabe: 
Die Rechtsstelle des Ministeriums für Staatssicherheit
21 S., Berlin 1999, Schutzgebühr 2,50 €, 
ISBN 978-3-942130-21-9

    
Reinhard Buthmann: 
Die Arbeitsgruppe Bereich Kommerzielle Koordinierung 
67 S., 2. Aufl., Berlin 2004, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-18-9



30 31

    
Roger Engelmann, Frank Joestel (Bearb.): 
Grundsatzdokumente des Ministeriums für Staatssicherheit
508 S., Berlin 2004, Schutzgebühr 10,00 €,  
ISBN 978-3-942130-31-8

    
Johannes Beleites: 
Abteilung XIV: Haftvollzug
65 S., Berlin 2004, Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-942130-11-0

    
Stephan Wolf: 
Hauptabteilung I: NVA und Grenztruppen
102 S., 2., durchges. Aufl., Berlin 2005, Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-942130-04-2

    
Hanna Labrenz-Weiß: 
Abteilung M: Postkontrolle
48 S., Berlin 2005, Schutzgebühr 2,50 €,
ISBN 978-3-942130-17-2

    
Monika Tantzscher: 
Hauptabteilung VI: Grenzkontrollen, Reise- und  
Touristenverkehr
109 S., Berlin 2005, Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-942130-07-3

    
Angela Schmole: 
Abteilung 26: Telefonkontrolle, Abhörmaßnahmen  
und Videoüberwachung
64 S., 2., durchges. Aufl., Berlin 2009, Schutzgebühr 5,00 €,  
ISBN 978-3-942130-19-6

    
Thomas Auerbach, Matthias Braun, Bernd Eisenfeld,  
Gesine von Prittwitz, Clemens Vollnhals: 
Hauptabteilung XX: Staatsapparat, Blockparteien, 
Kirchen, Kultur, »politischer Untergrund«
179 S., 2. durchges. Aufl., Berlin 2012, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-13-4

    
Helmut Müller-Enbergs: 
Die inoffiziellen Mitarbeiter
53 S., 3., durchges. Aufl., Berlin 2012, Schutz gebühr 2,50 €, 
ISBN 978-3-942130-26-4

M
F

S
-H

A
N

D
B

U
C

H

M
F

S
-H

A
N

D
B

U
C

H

    
Tobias Wunschik: 
Hauptabteilung VII: Ministerium des Innern, 
Deutsche Volkspolizei
99 S., Berlin 2009, Schutz gebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-942130-08-0

    
Roger Engelmann, Frank Joestel: 
Die Zentrale Auswertungs- und Informationsgruppe
100 S., Berlin 2009, Schutz gebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-20-2

    
Walter Süß: 
Die Staatssicherheit im letzten Jahrzehnt der DDR.  
Geschichte der Staatssicherheit
114 S., Berlin 2009, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-03-5

    
Andreas Schmidt: 
Hauptabteilung III: Funkaufklärung und Funkabwehr
245 S., 3. Aufl., Berlin 2012, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-06-6

    
Helmut Müller-Enbergs: 
Hauptverwaltung A (HV A). Aufgaben – Strukturen – Quellen
356 S., Berlin 2011, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-15-8

    
Angela Schmole: 
Hauptabteilung VIII: Beobachtung, Ermittlung, Durch-
suchung, Festnahme 
132 S., Berlin 2011, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-09-7

Geschichte . Struktur . Methoden

Bezirksverwaltung und 
Kreisdienststellen des
MfS Neubrandenburg 1989

Abteilung Kommunikation und Wissen

Anatomie der Staatssicherheit

MfS-Handbuch

Geschichte . Struktur . Methoden

Hauptabteilung IX:
Untersuchung

Abteilung Bildung und Forschung

Anatomie der Staatssicherheit

MfS-Handbuch



32 33

    
Roland Wiedmann:
Die Diensteinheiten des MfS 1950–1989.
Eine organisatorische Übersicht 
537 S., mit CD-ROM, Berlin 2012, Schutzgebühr 12,00 €,
ISBN 978-3-942130-28-8

    
Roger Engelmann, Frank Joestel:
Hauptabteilung IX: Untersuchung
266 S., Berlin 2016, Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-942130-10-3

    
Martin Erdmann (Hg.), Roland Wiedmann (Bearb.):
Bezirksverwaltung und Kreisdienststellen des MfS 
 Neubrandenburg 1989
ca. 290 S., Berlin 2022, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-946572-53-4
(erscheint im Frühjahr 2022)

M
F

S
-H

A
N

D
B

U
C

H

D
O

K
U

M
E

N
T

E
 (

R
E

IH
E

 A
)

DOKUMENTE (REIHE A)

    
Silke Schumann: 
Vernichten oder Offenlegen? 
Zur Entstehung des Stasi-Unter lagen-Gesetzes. 
Dokumentation der öffentlichen Debatte 1990/1991
351 S., 3. Aufl., Berlin 2020, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-39-4

    
Günter Förster: 
Die Dissertationen an der »Juristischen Hochschule« des MfS. 
Eine annotierte Bibliographie
140 S., 2. Aufl., Berlin 1997, Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-942130-35-6

    
Günter Förster: 
Bibliographie der Diplomarbeiten und Abschlußarbeiten an 
der Hochschule des MfS
577 S., Berlin 1998, Schutzgebühr 10,00 €, 
ISBN 978-3-942130-37-0

    
Frank Joestel (Hg.): 
Strafrechtliche Verfolgung politischer Gegner durch die 
Staatssicherheit im Jahre 1988. 
Der letzte Jahresbericht der MfS-Hauptabteilung 
 Untersuchung  
117 S., 2. Aufl., Berlin 2004, Schutzgebühr 5,00 €,  
ISBN 978-3-942130-38-7

Die »Reihe A: Dokumente« und die »Reihe B: Analysen und 
 Berichte« wird fortgeführt in der Reihe »BF informiert« 
(s. S. 39–45). 

Silke Schumann

Vernichten oder Offenlegen?
Zur Entstehung des Stasi-Unterlagen-Gesetzes
Eine Dokumentation der öffentlichen Debatte 1990/1991

w
w

w
.b

st
u.

de

Si
lk

e 
Sc

hu
m

an
n:

 V
er

ni
ch

te
n 

od
er

 O
ff

en
le

ge
n?



34

„Ein Sonderzug 
zum Stasi-Irrwitz“
 
       

Karl Gaulhofer, Die Presse, Wien

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

D
O

K
U

M
E

N
T

E
N

H
E

FT
E

Die 

Dokumentenhefte 

sind kostenlos

beim Stasi- 

Unterlagen-Archiv

erhältlich.

ANALYSEN UND BERICHTE (REIHE B)

    
Walter Süß: 
Zu Wahrnehmung und Interpretation des Rechts extremismus 
in der DDR durch das MfS
106 S., 3. Aufl., Berlin 2000, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-42-4

Monika Tantzscher:
Maßnahme »Donau« und Einsatz »Genesung«. 
Die Niederschlagung des Prager Frühlings 1968/69 im Spiegel 
der MfS-Akten 
145 S., 2. Aufl., Berlin 1998

    
Thomas Auerbach, Wolf-Dieter Sailer (Bearb.): 
Vorbereitung auf den Tag X. 
Die geplanten Isolierungslager des MfS
154 S., 3., durchges. Aufl., Berlin 2000, 
ISBN 978-3-942130-41-7

    
Bodo Wegmann, Monika Tantzscher: 
SOUD.  
Das geheimdienstliche Datennetz des östlichen Bündnis-
systems
104 S., Berlin 1996, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-44-8

Ausreisen oder dableiben? 
Regulierungsstrategien der Staatssicherheit (öffentliche  
Veranstaltung am 26. Oktober 1995)
129 S., 2. Aufl., Berlin 1998,  
ISBN 978-3-942130-43-1

    
Monika Tantzscher: 
Die verlängerte Mauer.  
Die Zusammenarbeit der Sicherheitsdienste der Warschauer-
Pakt-Staaten bei der Verhinderung von »Republikflucht« 
161 S., 2., durchges. Aufl., Berlin 2001, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-45-5

Reinhard Buthmann:
Hochtechnologien und Staatssicherheit. 
Die strukturelle Verankerung des MfS in Wissenschaft und 
Forschung der DDR
311 S., 2., durchges. Aufl., Berlin 2000, 
ISBN 978-3-942130-46-2

A
N

A
LY

S
E

N
 U

N
D

 B
E

R
IC

H
T

E
 (

R
E

IH
E

 B
)



DOKUMENTENHEFTE
EINBLICKE IN DAS STASI-UNTERLAGEN-ARCHIV

Die Dokumentenhefte zeigen Stasi-Originaldokumente zu 
ausgewählten Ereignissen, die im Stasi-Unterlagen-Archiv 
recherchiert wurden. Eine Einführung liefert den historischen 
Kontext. Die Hefte eignen sich für Geschichtsinteressierte, 
Schule und Studium. Wer mehr zu einem Thema wissen oder 
eine eigene Recherche starten will, findet im Heft-Anhang 
Kontaktinformationen.

Das geteilte Berlin und die Stasi 
Spionage, Opposition und Alltag
119 S., Berlin 2018

„Blick in einen Zerrspiegel“
Der Fall Gilbert Radulovic in den Stasi-Unterlagen
128 S., Berlin 2018
Dieses Dokumentenheft liegt auch in einer englischen 
 Ausgabe vor, s. S. 66.

Rheinland-Pfalz und die Stasi
Spionage, Überwachung, Verschleierung
77 S., Berlin 2017

„... anarcho-terroristische Kräfte“
Die Rote-Armee-Fraktion und die Stasi
111 S., Berlin 2017

„Staatsbürgerliche Pflichten grob verletzt“
Der Rauswurf des Liedermachers Wolf Biermann 1976 
aus der DDR
112 S., Berlin 2016

Tschernobyl
Der Super-GAU und die Stasi
82 S., Berlin 2016

Hessen und die Stasi
Die Überwachung im „Operationsgebiet West“
58 S., Berlin 2015

„Stasi raus – es ist aus!“
Stasi am Ende – die letzten Tage der DDR-Geheimpolizei
160 S., Berlin 2015

„Keine Gewalt!“
Stasi am Ende – die Demonstrationen im Herbst ’89
132 S., Berlin 2014

Niedersachsen und die Stasi
Die Überwachung im „Operationsgebiet West“
92 S., Berlin 2014

„Überall kocht und brodelt es ...“
Stasi am Ende – die ersten Tage der Friedlichen Revolution 
in Sachsen
106 S., Berlin 2014

Gefängnis statt Rolling Stones
Ein Gerücht, die Stasi und die Folgen
132 S., Berlin 2014

Kommunalwahlfälschung am 7. Mai 1989
in den ehemaligen DDR-Bezirken Dresden, Karl-Marx-Stadt 
(Chemnitz) und Leipzig
82 S., Berlin 2014

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

D
O

K
U

M
E

N
T

E
N

H
E

FT
S

T
A

S
I-

U
N

T
E

R
L

A
G

E
N

-A
R

C
H

IV

Tschernobyl
Der Super-GAU und die Stasi

„Staatsbürgerliche Pflichten 
grob verletzt“
Der Rauswurf des Liedermachers Wolf Biermann 1976 aus der DDR

D
O

K
U

M
E

N
T

E
N

H
E

FT

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

D
O

K
U

M
E

N
T

E
N

H
E

FT

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

Das geteilte Berlin 
und die Stasi
Spionage, Opposition und Alltag

D
O

K
U

M
E

N
T

E
N

H
E

FT

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

Rheinland-Pfalz 
und die Stasi
Spionage, Überwachung, Verschleierung

D
O

K
U

M
E

N
T

E
N

H
E

FT

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

„Stasi raus – es ist aus!“
Stasi am Ende – die letzten Tage der DDR-Geheimpolizei

„Blick in einen Zerrspiegel“
Der Fall Gilbert Radulovic in den Stasi-Unterlagen

D
O

K
U

M
E

N
T

E
N

H
E

FT

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV



39

BF INFORMIERT 

     
Helmut Müller-Enbergs:
Geschichte der HV A und ihrer Militärspionage. Analysen 
und Fallstudien
143 S., (44/2021), Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-946572-30-5

     
Ann-Kathrin Reichardt:
Schmuggler, Spitzel und Tschekisten. Wie Stasi und KGB den 
Bibelschmuggel in die Sowjetunion bekämpften
184 S., (43/2020), Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-946572-27-5

     
Christopher Nehring:
Kleine Brüder des KGB. Die Kooperation von DDR-Auslands-
aufklärung und bulgarischer Staatssicherheit
214 S., (42/2019), Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-946572-24-4

     
Gudrun Weber:
»Nun falten Sie den Zettel« ... Wahlen in der DDR in der 
 Überlieferung der Staatssicherheit (1949–1961)
288 S., (41/2019), Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-946572-23-7

B
F

 I
N

F
O

R
M

IE
R

T

D
O

K
U

M
E

N
T

E
N

H
E

FT

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

Udo rockt für den 
Weltfrieden
Das Konzert von 1983 in den Stasi-Unterlagen

Gefängnis 
statt  Rolling Stones
Ein Gerücht, die Stasi und die Folgen

D
O

K
U

M
E

N
T

E
N

H
E

FT

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

Kommunalwahlfälschung am 7. Mai 1989
in den ehemaligen DDR-Bezirken Rostock, Schwerin,  
Neubrandenburg
78 S., Berlin 2014

Operativer Vorgang „Inspirator“
Der Weimarer Montagskreis
110 S., Berlin 2014

„Eingeschränkte Freiheit“
Der Fall Gabriele Stötzer
80 S., Berlin 2014

Udo rockt für den Weltfrieden
Das Konzert von 1983 in den Stasi-Unterlagen
112 S., Berlin 2013

Die Stasi in Stuttgart
Ausgewählte Dokumente aus dem Stasi-Archiv
80 S., Berlin 2013

Aktion „Gegenschlag“
Die Zerschlagung der Jenaer Opposition 1983
88 S., Berlin 2013

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

D
O

K
U

M
E

N
T

E
N

H
E

FT
S

T
A

S
I-

U
N

T
E

R
L

A
G

E
N

-A
R

C
H

IV

Kommunalwahlfälschung 
am 7. Mai 1989
in den ehemaligen DDR-Bezirken Rostock, Schwerin, Neubrandenburg

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

D
O

K
U

M
E

N
T

E
N

H
E

FT
S

T
A

S
I-

U
N

T
E

R
L

A
G

E
N

-A
R

C
H

IV

„Keine Gewalt!“
Stasi am Ende – die Demonstrationen im Herbst ʼ89

PDF-

Download 

unter 

www.stasi-

unterlagen-

archiv.de



40 41

B
F

 I
N

F
O

R
M

IE
R

T

B
F

 I
N

F
O

R
M

IE
R

T

     
Henry Leide:
Auschwitz und Staatssicherheit. Strafverfolgung, Propaganda 
und Geheimhaltung in der DDR
358 S., (40/2019), 3., erw. u. überarb. Aufl., Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-946572-29-9
Die Publikation liegt auch in englischer Übersetzung vor, s. S. 64.

    
Christopher Nehring:
Tödliche Fluchten über Bulgarien. Die Zusammenarbeit von 
bulgarischer und DDR-Staatssicherheit zur Verhinderung
von Fluchtversuchen
108 S., (39/2017), Schutzgebühr 2,50 €,
ISBN 978-3-942130-82-0

    
Martin Albrecht:
Die Untersuchungshaftanstalt der Staatssicherheit in Leipzig.
Mitarbeiter, Ermittlungsverfahren und Haftbedingungen
192 S., (38/2017), Schutzgebühr 2,50 €,
ISBN 978-3-942130-81-3

    
Hanna Labrenz-Weiß:
Die KD Nordhausen. Arbeitsstruktur und Wirkung der 
Kreisdienststelle des Ministeriums für Staatssicherheit im 
Grenzkreis Nordhausen
341 S., (37/2017), 2., korr. Aufl., Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-942130-48-6

    
Helge Heidemeyer (Hg.):
»Akten-Einsichten«. Beiträge zum historischen Ort der Staats-
sicherheit
170 S., (36/2016), Schutzgebühr 2,50 €, 
ISBN 978-3-942130-79-0

    
Holger Horsch:  
»Für menschliche Würde, Anstand und eine neue Moral«. 
Die Auflösung der Staatssicherheit im Bezirk Karl-Marx-Stadt
86 S., (35/2015), Schutzgebühr 2,50 €, 
ISBN 978-3-942130-78-3

    
Christian Adam, Martin Erdmann, Horst Henkel,  
Wolfgang Scholz:
Sperrgebiete in der DDR. Ein Atlas von Standorten des MfS, 
des MdI, des MfNV und der GSSD
160 S., (34/2015), 4. Aufl., Berlin 2022, Schutzgebühr 10,00 €, 
ISBN 978-3-946572-32-9

    
Douglas Selvage, Christopher Nehring: 
Die AIDS-Verschwörung. Das Ministerium für Staatssicherheit 
und die AIDS-Desinforma tionskampagne des KGB
152 S., (33/2014), 2., unveränd. Aufl., Berlin 2020, 
Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-946572-28-2

44 | BF informiert  

Geschichte der HV A und 
 ihrer Militärspionage
Analysen und Fallstudien

Helmut Müller-Enbergs

41 | BF informiert  w
w

w
.b

st
u.

de

»Nun falten Sie den Zettel ...«
Wahlen in der DDR in der Überlieferung der Staatssicherheit 
(1949–1961)

Gudrun Weber

40

40 | BF informiert  w
w

w
.b

st
u.

de

Auschwitz und Staatssicherheit
Strafverfolgung, Propaganda und Geheimhaltung in der DDR

Henry Leide

Vordere Klappe  /  11 cmU1  /  16 cm

Christian Adam
Martin Erdmann, Horst Henkel, Wolfgang Scholz

Sperrgebiete in der DDR
Ein Atlas von Standorten des MfS, des MdI, des MfNV und der GSSD

34 | BF informiertw
w

w
.b

st
u.

de43 | BF informiert  w
w

w
.b

st
u.

de

Wie Stasi und KGB den Bibelschmuggel in die Sowjetunion 
 bekämpften

Schmuggler, Spitzel und 
 Tschekisten

Ann-Kathrin Reichardt



42 43

    
Daniela Münkel:
Kampagnen, Spione, geheime Kanäle. Die Stasi und Willy Brandt
83 S., (32/2013), 2., korr. Aufl., Berlin 2015, Schutzgebühr 2,50 €, 
ISBN 978-3-942130-75-2

    
Jenny Schekahn, Tobias Wunschik:
Die Untersuchungshaftanstalt der Staatssicherheit in Rostock. 
Ermittlungsverfahren, Zelleninformatoren und Haftbedingun-
gen in der Ära Honecker
156 S., (31/2012), Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-942130-74-5

    
Martin Stief: 
Desertionen im geteilten Berlin. Bekämpfung von Fahnen-
fluchten aus den Reihen der Bereitschaftspolizei im Jahr des 
Mauerbaus
100 S., (30/2011), 2., durchges. Aufl., Berlin 2022, 
Schutzgebühr 2,50 €, 
ISBN 978-3-946572-21-3

    
Wilhelm Mensing: 
SED-Hilfe für West-Genossen. Die Arbeit der Abteilung 
Verkehr beim Zentralkomitee der SED im Spiegel der Über-
lieferung des Ministeriums für Staatssicherheit der DDR 
(1946–1976)
323 S., (29/2010), Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-71-4

Helmut Müller-Enbergs: 
»Rosenholz«. Eine Quellenkritik
234 S., (28/2007), Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-942130-69-1

Regina Teske: 
Staatssicherheit auf dem Dorfe. Zur Überwachung der länd-
lichen Gesellschaft vor der Voll kollektivierung 1952 bis 1958
109 S., (27/2006), Schutzgebühr 5,00 €,
ISBN 978-3-942130-68-4

    
Arno Polzin: 
Der Wandel Robert Havemanns vom Inoffiziellen Mitarbeiter 
zum Dissidenten im Spiegel der MfS-Akten
59 S., (26/2005), 2., überarb. Aufl., Berlin 2006,  
Schutz gebühr 2,50 €, 
ISBN 978-3-942130-67-7

    
Gudrun Weber: 
Stille Post. Neue Wege der Westarbeit in der Vertriebs-
organisation des MfS in den sechziger Jahren
65 S., (25/2005), Schutzgebühr 2,50 €, 
ISBN 978-3-942130-66-0

Joachim Lampe: 
Juristische Aufarbeitung der Westspionage des MfS. 
Eine vorläufige Bilanz
35 S., (24/1999), 3., durchges. Aufl., Berlin 2002,  
Schutz gebühr 2,50 €, 
ISBN 978-3-942130-65-3

    
Andrzej Paczkowski: 
Terror und Überwachung: Die Funktion des Sicherheitsdiens-
tes im kommunistischen System in Polen von 1944 bis 1956
37 S., (23/1999), Schutzgebühr 2,50 €, 
ISBN 978-3-942130-64-6

    
Eberhard Stein: 
»Sorgt dafür, daß sie die Mehrheit nicht hinter sich kriegen!« 
MfS und SED im Bezirk Erfurt (Die Entmachtung der Staats-
sicherheit in den Regionen, Teil 5)
57 S., (22/1999), Schutzgebühr 2,50 €, 
ISBN 978-3-942130-63-9

    
Volker Höffer: 
»Der Gegner hat Kraft«. MfS und SED im Bezirk Rostock 
(Die Entmachtung der Staatssicherheit in den Regionen, Teil 4)
63 S., (20/1997), Schutzgebühr 2,50 €, 
ISBN 978-3-942130-62-2

Kampagnen, Spione, 
geheime Kanäle
Die Stasi und Willy Brandt

32 | BF informiert  

Daniela Münkel

w
w

w
.b

st
u.

de

30 | BF informiert  

Desertionen 
im geteilten Berlin
Bekämpfung von Fahnenfluchten 
aus den Reihen der Bereitschaftspolizei im Jahr des Mauerbaus

Martin Stief

B
F

 I
N

F
O

R
M

IE
R

T

B
F

 I
N

F
O

R
M

IE
R

T



44 45

    
Holger Horsch: 
»Hat nicht wenigstens die Stasi die Stimmung im Lande 
 gekannt?« MfS und SED im Bezirk Karl-Marx-Stadt 
(Die Entmachtung der Staatssicherheit in den Regionen, Teil 3)
59 S., (19/1997), 2. Aufl., Berlin 1998, Schutzgebühr 2,50 €,  
ISBN 978-3-942130-61-5

    
Tobias Wunschik: 
Die maoistische KPD/ML und die Zerschlagung ihrer »Sektion 
DDR« durch das MfS
45 S., (18/1997), 2. Aufl., Berlin 1998, Schutzgebühr 2,50 €, 
ISBN 978-3-942130-60-8

    
Walter Süß: 
Das Verhältnis von SED und Staatssicherheit. Eine Skizze 
seiner Entwicklung
36 S., (17/1997), 2. Aufl., Berlin 1998, Schutzgebühr 2,50 €,  
ISBN 978-3-942130-59-2

Clemens Vollnhals: 
Die kirchenpolitische Abteilung des Ministeriums für Staats-
sicherheit
42 S., (16/1997), 2. Aufl., Berlin 1997,  
ISBN 978-3-942130-58-5

    
Stephan Fingerle, Jens Gieseke: 
Partisanen des Kalten Krieges. Die Untergrundtruppe der 
 Nationalen Volksarmee 1957 bis 1962 und ihre Übernahme 
durch die Staatssicherheit
70 S., (14/1996), Schutzgebühr 2,50 €, 
ISBN 978-3-942130-57-8

    
Hans-Peter Löhn: 
»Unsere Nerven lagen allmählich blank«. MfS und SED im 
Bezirk Halle (Die Entmachtung der Staats sicherheit in den 
Regionen, Teil 2)
63 S., (13/1996), 2. Aufl., Berlin 1997, Schutzgebühr 2,50 €,  
ISBN 978-3-942130-72-1

    
Andreas Niemann, Walter Süß: 
»Gegen das Volk kann nichts mehr entschieden werden«. 
MfS und SED im Bezirk Neubrandenburg 1989 (Die Entmach-
tung der Staatssicherheit in den Regionen, Teil 1)
72 S., (12/1996), 2. Aufl., Berlin 1997, Schutzgebühr 2,50 €,  
ISBN 978-3-942130-56-1

B
F

 I
N

F
O

R
M

IE
R

T    
Roger Engelmann, Silke Schumann: 
Kurs auf die entwickelte Diktatur. Walter Ulbricht, die 
Entmachtung Ernst Wollwebers und die Neuausrichtung des 
Staatssicherheitsdienstes 1956/57
81 S., (1/1995), Schutzgebühr 5,00 €,  
ISBN 978-3-942130-55-4

    
Jens Gieseke: 
Doktoren der Tschekistik. Die Promovenden der »Juristischen 
Hochschule« des MfS
29 S., (6/1994), Schutzgebühr 2,50 €, 
ISBN 978-3-942130-54-7

    
Walter Süß: 
Entmachtung und Verfall der Staatssicherheit. Ein Kapitel 
aus dem Spätherbst 1989
72 S., (5/1994), Schutzgebühr 2,50 €, 
ISBN 978-3-942130-53-0

    
Roger Engelmann: 
Zu Struktur, Charakter und Bedeutung der Unterlagen des 
Ministeriums für Staatssicherheit
63 S., (3/1994), Schutzgebühr 2,50 €, 
ISBN 978-3-942130-52-3

    
Jürgen Fuchs:
Unter Nutzung der Angst. Die »leise Form« des Terrors – 
 Zersetzungsmaßnamen des MfS
40 S., (2/1994), 2. Aufl., Berlin 1997, Schutzgebühr 1,50 €
ISBN 978-3-946572-08-4

Jens Gieseke: 
Die Hauptamtlichen 1962. Zur Personalstruktur des 
 Ministe riums für Staatssicherheit
48 S., (1/1994), 
ISBN 978-3-942130-51-6

Helmut Müller-Enbergs: 
IM-Statistik 1985–1989
64 S., (3/1993), 
ISBN 978-3-942130-50-9



46 47

     (www.stasi-unterlagen-archiv.de/informationen-
zur-stasi/bildung)

Themenmappen für die Schule
bieten Stasi-Dokumente, Einführungstexte und Arbeits aufträge 
zu Querschnittsthemen. Die Loseblattsammlungen sind als 
Kopiervorlagen geeignet für den Einsatz im Unterricht ab 
Klassenstufe 10.

Themenmappe 1
Hauptamtliche Mitarbeiter.
Offiziere und Unteroffiziere der Stasi 

Themenmappe 2
„Im Mittelpunkt der gegnerischen Angriffe“.
Die Stasi in der Friedlichen Revolution 1989 

Themenmappe 3
„… Liquidierung einer Personenschleuse“.
Akten zu einer gescheiterten Tunnelflucht in Berlin 

Themenmappe 4
Die Stasi im Westen. 
Spionage in der Bundesrepublik Deutschland und West-Berlin 
1952 bis 1989

Hauptamtliche Mitarbeiter
Offiziere und Unteroffiziere der Stasi

Themenmappe  |  1

PÄ
D

A
G

O
G

IS
C

H
E

S 
A

N
G

E
B

O
T

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

„Im Mittelpunkt der  
gegnerischen Angriffe“
Die Stasi in der Friedlichen Revolution 1989

Themenmappe  |  2

PÄ
D

A
G

O
G

IS
C

H
E

S 
A

N
G

E
B

O
T

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

Die Stasi im Westen
Spionage in der Bundesrepublik Deutschland und West-Berlin 
1952 bis 1989

Themenmappe  |  4

PÄ
D

A
G

O
G

IS
C

H
E

S 
A

N
G

E
B

O
T

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

U
N

T
E

R
R

IC
H

T
S

M
A

T
E

R
IA

L
IE

N

U
N

T
E

R
R

IC
H

T
S

M
A

T
E

R
IA

L
IE

N

     (www.stasi-unterlagen-archiv.de/informationen-
zur-stasi/bildung)

Poster-Ausstellung für Schulen
Stasi. Was war das?

Die kostenlose Poster-Ausstellung  umfasst 13 inhaltlich und 
didaktisch konsequent reduzierte DIN-A1-Themenposter. 
Sie greift Alltagsbereiche und historische Ereignisse aus der 
DDR-Geschichte auf, die in fast allen Lehrplänen relevant sind. 
Die Poster funktionieren gemeinsam als Ausstellung oder als 
Einzeltafel – jedes stellt eine in sich geschlossene Einheit dar. 
Mit den dazugehörigen Begleitmaterialien (als Download) 
kann das Thema anschaulich an die Schule geholt werden. 
Download unter www.stasi-unterlagen-archiv.de/ 
informationen-zur-stasi/bildung

 
UNTERRICHTSMATERIALIEN

„... Liquidierung  
einer Personenschleuse“
Akten zu einer gescheiterten Tunnelflucht in Berlin

Themenmappe  |  3

PÄ
D

A
G

O
G

IS
C

H
E

S 
A

N
G

E
B

O
T

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV



48 49

     (www.stasi-unterlagen-archiv.de/informationen-
zur-stasi/bildung)

Heftreihe: 
Quellen für die Schule
Ausgewählte MfS-Akten, gekürzt und bearbeitet für den
Einsatz im Schulunterricht
Berlin 2004–2020

Die Hefte der Reihe »Quellen für die Schule« beinhalten 
Faksi miles aus Unterlagen des Ministeriums für Staatssicherheit 
(MfS) der DDR. Sie behandeln jeweils einen Fall der Stasi.  
Zu jedem Heft gibt es Arbeitsbögen.

Quellen für die Schule 1 
Jugendliche Inoffizielle Mitarbeiter (IM).
IM „Shenja“ 

Quellen für die Schule 2
Flucht aus der DDR.
Versuchter Grenzdurchbruch zweier Schüler 

Quellen für die Schule 3
DDR – eingesperrt.
Jugendliche im Stasi-Visier am Beispiel des Operativen 
 Vorgangs (OV) „Signal“ 

Quellen für die Schule 4
„Revisor“.
Überwachung, Verfolgung, Inhaftierung eines Mannes durch 
das Ministerium für Staatssicherheit (MfS)
(gegen Schutzgebühr von 4,00 € auch erhältlich: Stasi-Lehr-
video  „Revisor“ mit didaktischem Material auf DVD) 

Quellen für die Schule 5
Schülerprotest 1961.
Wie die Stasi gegen eine Abiturklasse der Erweiterten 
 Oberschule in Anklam vorging 

Auszug 
aus einer Akte des MfS

Jugendliche 
Inoffizielle 
Mitarbeiter (IM)
IM „Shenja“

Quellen für die Schule  |  1w
w

w
.b

st
u.

de

PÄ
D

A
G

O
G

IS
C

H
E

S 
A

N
G

E
B

O
T

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

Q
U

E
L

L
E

N
 F

Ü
R

 D
IE

 S
C

H
U

L
E

Q
U

E
L

L
E

N
 F

Ü
R

 D
IE

 S
C

H
U

L
E

Auszug 
aus einer Akte des MfS

Flucht 
aus der DDR 
„Versuchter Grenzdurchbruch zweier Schüler“

w
w

w
.b

st
u.

de

Quellen für die Schule  |  2

PÄ
D

A
G

O
G

IS
C

H
E

S 
A

N
G

E
B

O
T

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

Auszug 
aus einer Akte des MfS

„DDR – eingesperrt“
Jugendliche im Stasi-Visier
am Beispiel des Operativen Vorgangs (OV) „Signal“

w
w

w
.b

st
u.

de

Quellen für die Schule  |  3

PÄ
D

A
G

O
G

IS
C

H
E

S 
A

N
G

E
B

O
T

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

QUELLEN FÜR DIE SCHULE

Auszug 
aus einer Akte des MfS

„Revisor“
Überwachung, Verfolgung und Inhaftierung eines 
Mannes durch das Ministerium für Staatssicherheit (MfS)

w
w

w
.b

st
u.

de

Quellen für die Schule  |  4

PÄ
D

A
G

O
G

IS
C

H
E

S 
A

N
G

E
B

O
T

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

Quellen für die Schule 6
Von der Schule verwiesen.
Schülerprotest an der Berliner Carl-von-Ossietzky-Schule 
1988 

Quellen für die Schule 7
„Zersetzung“.
Wie die Stasi eine politische Theatergruppe zerstörte

Quellen für die Schule 8
1956: Sechzehn Abiturienten fliehen nach West-Berlin. 
Wie eine 12. Klasse zur Flucht in den Westen getrieben 
wurde

Die Quellen sind kostenfrei und können formlos bestellt werden. 
Alle Quellen können auch als PDF herunter geladen werden. 
Weitere Informationen finden Sie unter  www.stasi-unterlagen-
archiv.de/informationen-zur-stasi/bildungsangebote.



50 51

A
R

C
H

IV
W

IS
S

E
N

S
C

H
A

F
T

L
IC

H
E

 V
E

R
Ö

F
F

E
N

T
L

IC
H

U
N

G
E

NARCHIVWISSENSCHAFTLICHE 
VERÖFFENTLICHUNGEN

Archiv zur DDR-Staatssicherheit
Archivwissenschaftliche Reihe des Stasi-Unterlagen-Archivs 
im Verlag Vandenhoeck & Ruprecht, Göttingen

  
Band 12  | Karsten Jedlitschka, Philipp Springer (Hg.): 
Das Gedächtnis der Staatssicherheit. 
Die Kartei- und Archivabteilung des MfS
489 S., Göttingen 2015, 35,00 €, 
ISBN 978-3-525-31033-5

  
Band 11  | Roland Lucht (Hg.):
Das Archiv der Stasi. 
Begriffe
387 S., Göttingen 2015, 30,00 €, 
ISBN 978-3-525-31019-9

Q
U

E
L

L
E

N
 F

Ü
R

 D
IE

 S
C

H
U

L
E

Auszug 
aus einer Akte des MfS

Schülerprotest 1961
Wie die Stasi gegen eine Abiturklasse 
der Erweiterten Oberschule in Anklam vorging

w
w

w
.b

st
u.

de

Quellen für die Schule  |  5

PÄ
D

A
G

O
G

IS
C

H
E

S 
A

N
G

E
B

O
T

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

Auszug 
aus einer Akte des MfS

Von der  
Schule verwiesen 
Schülerprotest an der Berliner 
Carl-von-Ossietzky-Schule 1988

w
w

w
.b

st
u.

de

Quellen für die Schule  |  6

PÄ
D

A
G

O
G

IS
C

H
E

S 
A

N
G

E
B

O
T

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

Auszug 
aus einer Akte des MfS

„Zersetzung“
Wie die Stasi eine politische Theatergruppe zerstörte

w
w

w
.b

st
u.

de

Quellen für die Schule  |  7

PÄ
D

A
G

O
G

IS
C

H
E

S 
A

N
G

E
B

O
T

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV

     Streaming unter www.stasi-unterlagen-archiv.de/
informationen-zur-stasi/bildung)

Ein Volk unter Verdacht.
Die Staatssicherheit der DDR
DVD, Berlin 2010, Laufzeit: 40 min, Schutzgebühr 5,00 €

Was war die Stasi? Wo und wie hat sie gearbeitet? 
Welche Bedeutung  hatte sie für die SED-Diktatur? 
Fragen, denen Reporterin Malin Büttner im Gespräch 
mit Dr. Ilko-Sascha  Kowalczuk 
an historischen Orten 
nachgeht. Zielgruppe 
des Unterrichtsfilms 
sind Schülerinnen 
und Schüler aller 
Schultypen ab der 
9. Klasse. Die DVD 
enthält zusätzlich 
Materialien zur Vor- 
und Nachbereitung des 
Themas im Unterrichtsgespräch.

w
w

w
.b

st
u.

de

Quellen für die Schule  |  8

1956: Sechzehn Abiturienten 
fliehen nach West-Berlin
Wie eine 12. Klasse zur Flucht in den Westen 
getrieben wurde

Auszug 
aus  einer Akte des MfS

PÄ
D

A
G

O
G

IS
C

H
E

S 
A

N
G

E
B

O
T

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV



52 53
A

R
C

H
IV

W
IS

S
E

N
S

C
H

A
F

T
L

IC
H

E
 V

E
R

Ö
F

F
E

N
T

L
IC

H
U

N
G

E
N Arbeitsgruppe archivwissenschaftliche Aufarbeitung

Archiv zur DDR-Staatssicherheit
Wissenschaftliche Reihe des Bundesbeauftragten  
im LIT Verlag, Münster

  
Band 10  | Abteilung Archivbestände der BStU (Hg.): 
Vorläufiges Findbuch. 
Sekretariate der Stellvertreter des Ministers Neiber, Mittig 
und Schwanitz im Minis terium für Staatssicherheit der DDR 
Bearbeitet von Elisabeth Larssen und Jana Florczak, 
358 S., Münster 2008, 19,90 €, 
ISBN 978-3-8258-1106-8

  
Band 9  | Dagmar Unverhau (Hg.): 
Geheimhaltung und Staatssicherheit. 
Zur Kartographie des Kalten Krieges. Teilband 1: Beiträge und 
Anlagen, Teilband 2: Abbildungen
582 S., Münster 2009, 29,90 €, 
ISBN 978-3-643-10070-2

  
Band 8  | Abteilung Archivbestände der BStU (Hg.):
Vorläufiges Findbuch zur Abteilung X: »Internationale Verbin-
dungen« des Ministeriums für Staatssicherheit der DDR 
Bearbeitet von Marko Pollack und Doreen Bombitzki
335 S., Münster 2005, 19,90 €,
ISBN 978-3-8258-9018-X

  
Band 7  | Dagmar Unverhau (Hg.): 
State Security and Mapping in the GDR. 
Map Falsification as a Consequence of Excessive Secrecy? 
Lectures to the conference of the BStU from 8th–9th March 
2001 in Berlin
302 S., Berlin 2006, 29,90 €,
ISBN 978-3-8258-9039-2

  
Band 6  | Dagmar Unverhau (Hg.): 
Hatte »Janus« eine Chance? 
Das Ende der DDR und die Sicherung einer Zukunft der  
Vergangenheit
448 S., Münster 2003, 19,90 €,
ISBN 978-3-8258-7120-7

  
Band 5  | Dagmar Unverhau (Hg.): 
Kartenverfälschung als Folge übergroßer Geheimhaltung? 
Eine Annäherung an das Thema Einflußnahme der Staats-
sicherheit auf das Kartenwesen der DDR
306 S., 3., durchges. Aufl., Münster 2006, 19,90 €,
ISBN 978-3-8258-5964-9 

Band 4  | Abteilung Archivbestände der BStU (Hg.): 
Findbuch zum »Archivbestand 2: Allgemeine Sach ablage« des 
Ministeriums für Staatssicherheit der DDR
311 S., Münster 2001, vergriffen,
ISBN 978-3-8258-5543-7
Ein PDF dieser Publikation ist unter www.stasi-unterlagen-
archiv.de/informationen-zur-stasi/publikationen zum Download 
abrufbar.

  
Band 3  | Dagmar Unverhau (Hg.)  
unter Mitarbeit von Roland Lucht: 
Lustration, Aktenöffnung, demokratischer Umbruch in Polen, 
Tschechien, der Slowakei und Ungarn
394 S., 2., durchges. Aufl., Münster 2005, 19,90 €,
ISBN 978-3-8258-4515-X

  
Band 2  | Dagmar Unverhau (Hg.): 
Das Stasi-Unterlagen-Gesetz im Lichte von Datenschutz und 
Archivgesetzgebung
312 S., 2., durchges. Aufl., Münster 2004, 20,90 €,  
ISBN 978-3-8258-3924-9

  
Band 1  | Dagmar Unverhau: 
Das »NS-Archiv« des Ministeriums für Staatssicherheit. 
Stationen einer Entwicklung
257 S., 2., durchges. Aufl., Münster 2004, 19,90 €, 
ISBN 978-3-8258-3512-X

A
R

C
H

IV
W

IS
S

E
N

S
C

H
A

F
T

L
IC

H
E

 V
E

R
Ö

F
F

E
N

T
L

IC
H

U
N

G
E

N



54 55

Abkürzungsverzeichnis
Häufig verwendete Abkürzungen und Begriffe 
des Ministeriums für Staatssicherheit

w
w

w
.b

st
u.

de

The “European Network of 
Official Authorities in Charge 
of the Secret Police Files”
A Reader on the Legal Foundations, Structures and Activities
Second and Revised Edition

w
w

w
.b

st
u.

de

  
Abkürzungsverzeichnis: Häufig verwendete Abkürzungen  
und Begriffe des Ministeriums für Staatssicherheit
129 S., 12., geringfügig korrigierte Auflage, Berlin 2020, 
ISBN 978-3-946572-47-3

Das „Europäische Netzwerk der für die Geheimpolizeiakten 
zuständigen Behörden“.
Ein Reader zu ihren gesetzlichen Grundlagen, Strukturen  
und Aufgaben
88 S., Berlin 2010, Herausgegeben von dem Bundes beauftragten 
für die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen 
DDR, Redaktion: Reiner Schiller-Dickhut, Bert Rosenthal  
(BStU)

  
The “European Network of Official Authorities in Charge  
of the Secret Police Files”. 
A Reader on the Legal Foundations, Structures and Activities, 
Second and Revised Edition
84 p., Berlin 2014
Imprint: Federal Commissioner for the Records of the former 
German Democratic Republic, Edition: Reiner Schiller-Dickhut, 
Bert Rosenthal (BStU),
ISBN 978-3-942130-98-1

Hinweise zu weiteren kostenlosen Publikationen finden Sie 
stets aktuell unter www.stasi-unterlagen-archiv.de.

KOSTENLOS ERHÄLTLICHE PUBLIKATIONEN 
DES STASI-UNTERLAGEN-ARCHIVS

  
Erster, Zweiter, Dritter, Vierter, Fünfter,  Sechster,  Siebenter, 
Achter, Neunter, Zehnter, Elfter, Zwölfter, 13., 14. und 
15. Tätig keitsbericht des Bundesbeauftragten für die 
 Unterlagen des Staats sicherheitsdienstes der ehemaligen 
 Deutschen Demo kratischen Republik (BStU)
(Erster, Dritter und Fünfter Tätigkeitsbericht nur noch als 
PDF-Datei)

  
Gesetz über die Unterlagen des Staatssicherheits dienstes  
der ehemaligen Deutschen Demokrati schen Republik  
(Stasi-Unterlagen-Gesetz – StUG)

  
Act regarding the Records of the State Security Service  
of the former German Democratic Republic 
(Stasi Records Act) 

K
O

S
T

E
N

LO
S

 E
R

H
Ä

LT
L

IC
H

E
 P

U
B

L
IK

A
T

IO
N

E
N

 D
E

S
 S

T
A

S
I-

U
N

T
E

R
L

A
G

E
N

-A
R

C
H

IV
S

K
O

S
T

E
N

LO
S

 E
R

H
Ä

LT
L

IC
H

E
 P

U
B

L
IK

A
T

IO
N

E
N

 D
E

S
 S

T
A

S
I-

U
N

T
E

R
L

A
G

E
N

-A
R

C
H

IV
S



56 57
K

O
O

P
E

R
A

T
IO

N
S

P
R

O
JE

K
T

E

K
O

O
P

E
R

A
T

IO
N

S
P

R
O

JE
K

T
E

KOOPERATIONSPROJEKTE 

    
Deutsches Zentrum Kulturgutverluste, Magdeburg / BStU:
Ralf Blum, Helge Heidemeyer, Arno Polzin:
Auf der Suche nach Kulturgutverlusten. 
Ein Spezialinventar zu den Stasi-Unterlagen
116 S., 2., erw. Aufl., Berlin 2021, Schutzgebühr 2,00 €,
ISBN 978-3-946572-50-3

Provenienzforschung zu Kunst- und Kulturgegenständen aller 
Art erlebt in den letzten Jahren eine erhöhte Aufmerksamkeit. 
Nicht nur während des Nationalsozialismus wurden wertvolle 
Kunstobjekte ihren ursprünglichen Besitzerinnen und Besitzern 
unter Druck entzogen, sondern auch in der Nachkriegszeit in 
der sowjetischen Besatzungszone und in der DDR. 

Das hier dokumentierte Forschungsprojekt des Deutschen 
Zentrums Kulturgutverluste Magdeburg und des Bundes-
beauftragten für die Stasi-Unterlagen geht auf Spurensuche 
nach Belegen für solche Kulturgutentziehungen und -transfers 
in den Stasi-Unterlagen. Ziel war es dabei, einen verlässlichen 
Zugang zu den entsprechenden Aktenbeständen des MfS zu 
ermöglichen und so weitergehender Forschung die Türen zu 
öffnen. 

Neben einer Beschreibung der Zugangswege zu den Beständen 
und einer ersten Einschätzung ihrer Aussagekraft umfasst die 
vorliegende Veröffentlichung auch eine Auflistung der Doku-
mente, die im Zuge dieser Spurensuche gesichtet wurden, und 
ein Verzeichnis der Unterlagen, deren Aktentitel und Enthält-
Vermerke Hinweise auf mögliche Kulturgutentziehungen geben. 
Dieses Verzeichnis wird als Download zur Verfügung gestellt.

  
DDR-Museum Berlin / BStU:
Stasi raus, es ist aus! Die letzten Tage der Stasi
Kartenspiel, Berlin 2020, 16,95 € im Buchhandel, 
ISBN 978-3-939801-47-4
Zum Spiel ist beim Stasi-Unterlagen-Archiv kostenlos ein 
pädagogisches Begleitheft erhältlich – auch als Download: 
www.stasi-unterlagen-archiv.de/informationen-zur-stasi/
publikationen/publikation/stasi-raus-es-ist-aus-1

  
Unabhängige Historikerkommission zur Erforschung der 
Geschich te des Bundesnachrichtendienstes 1945–1968 / BStU:
Ronny Heidenreich, Daniela Münkel, Elke Stadelmann-Wenz:
Geheimdienstkrieg in Deutschland.
Die Konfrontation von DDR-Staatssicherheit und Organisation 
Gehlen 1953
464 S., Berlin 2016, 45,00 €,
ISBN 978-3-86153-922-3

  
BStU / Gegen Vergessen – Für Demokratie e. V.
Hanna Labrenz-Weiß, Joachim Heise:
Staatssicherheit in Nordhausen
461 S., Nordhausen 2018, 19,90 €,
ISBN 978-3-9811739-8-7

  
BStU / Bundesstiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur:
Christian Halbrock: 
Mielkes Revier. 
Stadtraum und Alltag rund um die MfS-Zentrale in Berlin- 
Lichtenberg
253 S., 2., durchges. Aufl., Berlin 2010, 19,80 €,
ISBN 978-3-86732-073-3



58 59
K

O
O

P
E

R
A

T
IO

N
S

P
R

O
JE

K
T

E   
BStU / Kommission für Geschichte des Parlamentarismus 
und der politischen Parteien / Der Landesbeauftragte für die 
 Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen 
DDR, Berlin:
Martin Gutzeit, Helge Heidemeyer, Bettina Tüffers: 
Opposition und SED in der Friedlichen Revolution. 
Organisationsgeschichte der alten und neuen politischen 
Gruppen 1989/90
264 S., Düsseldorf 2010, 29,80 €, 
ISBN 978-3-7700-5304-9

  
BStU / Bundesstiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur:
Christian Halbrock: 
Stasi-Stadt – Die MfS-Zentrale in Berlin-Lichtenberg.  
Ein historischer Rundgang um das ehemalige Hauptquartier 
des DDR-Staatssicherheitsdienstes
Mit einem Vorwort von Marianne Birthler. 
77 S., 2. Aufl., Berlin 2011, 13,00 €, 
ISBN 978-3-86153-520-1

   
Militärgeschichtliches Forschungsamt Potsdam / BStU:
Torsten Diedrich, Walter Süß (Hg.): 
Militär und Staatssicherheit im Sicherheitskonzept der 
Warschauer-Pakt-Staaten
384 S., Berlin 2010, 40,00 €, 
ISBN 978-3-86153-610-9

  
Robert-Havemann-Gesellschaft / BStU:
Werner Theuer, Arno Polzin unter Mitarbeit von Bernd Florath: 
Aktenlandschaft Havemann. 
Nachlass und Archiv bestände zu Robert Havemann in der 
Robert-Havemann-Gesellschaft und bei der Bundesbeauftrag-
ten für die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes der 
ehemaligen Deutschen Demokratischen Republik
576 S., Berlin 2008, 25,00 €, 
ISBN 978-3-938857-07-6 

  
Militärgeschichtliches Forschungsamt Potsdam / BStU:
Torsten Diedrich, Ilko-Sascha Kowalczuk (Hg.): 
Staatsgründung auf Raten?
448 S., Berlin 2005, 35,00 €, 
ISBN 978-3-86153-380-1

    
Siegfried Suckut (Hg.), Joachim Granzow:
Die Löwengrube. 
Als Arzt in DDR-Haftanstalten Mitte der fünfziger Jahre.  
Ein Erlebnisbericht 
215 S., 2. Aufl., Berlin 2006, Schutzgebühr 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-70-7

K
O

O
P

E
R

A
T

IO
N

S
P

R
O

JE
K

T
E   

BStU, Außenstelle Erfurt: 
Petra Saar, Marion Wagner: 
Stasi-Stücke, Szenische Umsetzungen von Fällen aus 
MfS-Akten zum Lesen und Nachspielen für Schüler
76 S., Erfurt 2004, Schutzgebühr 2,00 €, 
ISBN 978-3-942130-88-2

 
Thüringer Institut für Lehrerfortbildung, Lehrplanentwicklung 
und Medien: 
Mut zum Widerstand.
Materialien zur Aufarbeitung der Geschichte
Heft 69, 42 S., Bad Berka 2002, Schutzgebühr 2,00 €

 
Bundeszentrale für politische Bildung / BStU:
Jens Gieseke unter Mitarbeit von Doris Hubert: 
Die DDR-Staatssicherheit. 
Schild und Schwert der Partei 
120 S., Bonn 2001, Schutzgebühr 2,00 €,
ISBN 978-3-89331-402-7

 
Die Landesbeauftragte für Mecklenburg-Vorpommern 
für die Aufarbeitung der SED-Diktatur / BStU:
Johannes Beleites: 
Schwerin, Demmlerplatz. 
Die Untersuchungshaftanstalt des Ministeriums für Staats-
sicherheit in Schwerin
240 S., 2. Aufl., Schwerin 2011, Schutzgebühr 6,00 €,
ISBN 978-3-933255-12-9



60 61
D

IG
IT

A
L

E
 P

U
B

L
IK

A
T

IO
N

E
N

A
U

S
S

T
E

L
LU

N
G

S
K

A
T

A
LO

G
E

Einblick ins Geheime
Ausstellung zum Stasi-Unterlagen-Archiv

E
IN

B
LI

C
K

 I
N

S
 G

E
H

E
IM

E
. A

U
S

S
T

E
LL

U
N

G
 Z

U
M

 S
TA

S
I-

U
N

T
E

R
LA

G
E

N
-A

R
C

H
IV

AUSSTELLUNG ZUM
STASI-UNTERLAGEN-ARCHIV

ACCESS TO SECRECY
EXHIBITION ON THE 
 STASI RECORDS ARCHIVE

A
C

C
E

S
S

 T
O

 S
E

C
R

E
C

Y.
 E

X
H

IB
IT

IO
N

 O
N

 T
H

E
 S

TA
S

I 
R

E
C

O
R

D
S

 A
R

C
H

IV
E

AUSSTELLUNGSKATALOGE

Der Katalog zur Dauerausstellung »Einblick ins Geheime« 
in Haus 7 auf dem Gelände der Zentrale des Ministeriums für 
Staatssicherheit der ehemaligen DDR beleuchtet das büro-
kratische Informationssystem, die Arbeitsweise und den 
Arbeitsalltag der Stasi. Ebenso bietet er einen Einblick in die 
heutige Arbeit des Stasi-Unterlagen-Archivs, das die Überliefe-
rung der Stasi auch für zukünftige Generationen bewahrt und 
den Betroffenen und der Öffentlichkeit zugänglich macht.
Mit eindrücklichen Farbfotos bietet der Katalog die Möglichkeit, 
der Ausstellung und der Raumatmosphäre auch losgelöst vom 
konkreten Ort oder Ausstellungsbesuch nachzuspüren und 
so die Aufgabe und die Arbeit des Stasi-Unterlagen-Archivs 
kennenzulernen.

DIGITALE PUBLIKATIONEN

Die DDR im Blick der Stasi. 
Die geheimen Berichte an die SED-Führung

Unter www.ddr-im-blick.de stehen ein Jahr nach Erscheinen 
der Buchausgabe alle Berichte eines Jahrganges der Editions-
reihe »Die DDR im Blick der Stasi« versehen mit komfortablen 
Recherchemöglichkeiten kostenlos online zur Verfügung. 
Siehe dazu auch S. 15–20 in diesem Ver zeichnis.

MfS-Dokumente online.
Zentrale Quellen zur Staatssicherheit

Unter www.stasi-unterlagen-archiv.de/informationen-zur- 
stasi/quellensammlungen veröffentlicht das Stasi-Unter-
lagen-Archiv elek tronisch Grundsatzdokumente zu seinen 
Forschungsfeldern. Es handelt sich dabei teils um  Dokumente, 
die bereits gedruckt vorliegen, teils um Materialien, die hier 
erstmals der Öffentlichkeit präsentiert werden. Derzeit be-
finden sich unter anderem online: Zentrale Dokumente zur 
Zusammenarbeit von KGB und MfS, Grundsatzdokumente der 
Staatssicherheit sowie eine umfangreiche Materialsammlung 
zum Thema MfS und Grenze.

BStU (Hg.):
Verzeichnis der Ausgangsinformationen der Haupt-
verwaltung A des Ministeriums für Staatssicherheit der DDR. 
Version 6.0 (Stand: August 2020)
1476 S., Berlin 2020, kostenlos 

 
»Die Aufarbeiter«. 
Ein Blick in die Arbeit der Stasi-Unterlagen-Behörde 
Audio-CD, Berlin 2006, Schutzgebühr 2,00 €

    
BStU:
Einblick ins Geheime. 
Ausstellung zum 
Stasi-Unterlagen-Archiv
192 S., Berlin 2020, 
Schutzgebühr 7,00 €
ISBN 978-3-946572-46-6 

    
BStU:
Access to Secrecy. 
Exhibition on the 
Stasi Records Archive
192 p., Berlin 2021, 
nominal fee 7,00 €
ISBN 978-3-946572-52-7 



62 63
A

U
S

S
T

E
L

LU
N

G
S

K
A

T
A

LO
G

E

A
U

S
S

T
E

L
LU

N
G

S
K

A
T

A
LO

G
E

 
BStU / ASTAK e. V. (ed.):
State Security in the SED Dictatorship. 
Catalogue to the permanent exhibition
240 p., Berlin 2021, nominal fee 15,00 €, 
ISBN 978-3-946572-49-7

BStU / ASTAK e. V. (ed.):
La Seguridad del Estado durante la dictadura del SED. 
Catálogo de la exposición permanente
240 p., Berlin 2021, Tarifa simbólica 15,00 €, 
ISBN 978-3-946572-56-5

ST
AS

IM
U

SE
U

M
   

   
   

ST
AT

E 
SE

CU
R

IT
Y 

IN
 T

H
E 

SE
D

 D
IC

TA
TO

R
SH

IP
   

   
   

  C
AT

AL
O

GU
E 

TO
 T

H
E 

PE
R

M
AN

EN
T 

EX
H

IB
IT

IO
N

STATE SECURITY 
IN THE SED DICTATORSHIP 
CATALOGUE TO THE PERMANENT EXHIBITION ST

AS
IM

U
SE

U
M

   
    

  L
A 

SE
GU

R
ID

AD
 D

EL
 E

ST
AD

O
 D

U
R

AN
TE

 L
A 

D
IC

TA
D

U
R

A 
D

EL
 S

ED
   

   
   

  C
AT

ÁL
O

GO
 D

E 
LA

 E
XP

O
SI

CI
Ó

N
 P

ER
M

AN
EN

TE

LA SEGURIDAD DEL ESTADO 
DURANTE LA DICTADURA DEL SED 
CATÁLOGO DE LA EXPOSICIÓN PERMANENTE 

ST
AS

IM
U

SE
U

M
   

   
   

     S
TA

AT
SS

IC
H

ER
H

EI
T 

IN
 D

ER
 S

ED
-D

IK
TA

TU
R

   
   

   
 K

AT
AL

O
G 

ZU
R

 D
AU

ER
AU

SS
TE

LL
U

N
G

STAATSSICHERHEIT 
IN DER SED-DIKTATUR
KATALOG ZUR DAUERAUSSTELLUNG

Der Katalog bietet anhand ausgewählter Exponate einen 
 repräsentativen Überblick über die Dauerausstellung »Staats-
sicherheit in der SED-Diktatur« im Haus 1 der ehemaligen 
Zentrale des Ministeriums für Staatssicherheit der DDR (MfS).

Wie die Ausstellung in fünf Themenbereiche gegliedert 
stellt der Katalog die Geschichte des MfS in den historischen 
Kontext des Einparteienstaats DDR und informiert über Mittel 
und  Methoden der Stasi. Er macht anhand von Fallbeispielen 
 deutlich, wie Menschen zu Opfern dieses ausufernden Repres-
sionsapparates wurden und erläutert Motive und Motivationen 
der Hauptamtlichen und der Inoffiziellen Mitarbeiter.

Wie die Ausstellung entstand auch der Katalog im Rahmen 
 einer Kooperation zwischen dem Trägerverein des Stasi-
museums, der ASTAK e. V. und dem Stasi-Unterlagen-Archiv.

BStU / ASTAK e. V. (Hg.):
Staatssicherheit in der SED-Diktatur. 
Katalog zur Dauerausstellung
240 S., Berlin 2021, Schutzgebühr 15,00 €, 
ISBN 978-3-946572-48-0



64 65
F

R
E

M
D

S
P

R
A

C
H

IG
E

 P
U

B
L

IK
A

T
IO

N
E

N

F
R

E
M

D
S

P
R

A
C

H
IG

E
 P

U
B

L
IK

A
T

IO
N

E
N 

FREMDSPRACHIGE PUBLIKATIONEN

    
Henry Leide:
Auschwitz and the State Security. Prosecution, Propaganda 
and Secrecy in the GDR
325 p., (45/2022), Berlin 2022, nominal fee 5,00 €,
ISBN 978-3-946572-31-2

Auschwitz extermination camp stands for the industrially or-
ganised mass murder of European Jews, a heavy burden for the 
two post-war German states. The GDR leadership attempted to 
place historical responsibility for this solely on the shoulders of 
the Federal Republic and preferred to focus on West German 
failures to punish these crimes in its propaganda. However, 
the criminal prosecution on its own territory did not do justice 
either to the sheer scale of the crimes or the expectations of 
the survivors. 

This study looks at the GDR’s handling of “its” Auschwitz 
cases, especially its contradictory criminal prosecution practices. 
In the early stages of the GDR there was a strong desire for 
punishment but, at the same time, an arbitrary and largely 
ineffectual search for the truth. Draconian punishments, even 
in cases of dubious criminal culpability, went hand in hand with 
a failure to prosecute very serious crimes.

Later, the punishment of Nazi crimes within its borders was 
considered to be largely done and dusted. Any perpetrator 
unmasked in the GDR could have led to a loss of credibility. 
Consequently, the State Security kept relevant information un-
der lock and key. If a case could not be hushed up, for instance 
that of Auschwitz physician Horst Fischer in 1966, the reaction 
was swift and harsh in order to demonstrate the GDR’s superior 
desire for punishment. But in other cases, the involvement of 
East Germans in National Socialist crimes was swept under 
the carpet by the secret police. Consequently, even individuals 
who had taken part in the genocide committed in Auschwitz 
extermination camp got off scot-free in the GDR.

    
Daniela Münkel (ed.):
State Security. A Reader on the GDR Secret Police
204 p., 2nd edition, Berlin 2018, nominal fee 5,00 €
ISBN 978-3-946572-43-5

    
Daniela Münkel (Éditeur):
La Sécurité de l’État. Un livre sur la police secrète de la RDA
206 p., Berlin 2021, Frais de protection 5,00 € 
ISBN 978-3-946572-55-8

    
Daniela Münkel (Ed.):
Seguridad des Estado. Un libro de lecturas sobre la policía 
secreta de la RDA 
204 p., Berlín 2021, Tarifa simbólica 5,00 €
ISBN 978-3-946572-54-1

  
“Looking in a distorting mirror”
The case of Gilbert Radulovic in the Stasi records
86 p., Berlin 2018, free of charge

StATE
SECURity

A READER 
ON THE GDR SECRET POLICE

Daniela Münkel (ed.)

LA 
 SÉCURITÉ 
DE L’ÉTAT

UN LIVRE SUR LA 
 POLICE  SECRÈTE DE LA RDA

Daniela Münkel (Éditeur)



66 67
F

R
E

M
D

S
P

R
A

C
H

IG
E

 P
U

B
L

IK
A

T
IO

N
E

N  
AUTORENREGISTER

A
Adam, Christian  41 
Albrecht, Martin  40 
Anhalt, Markus  6 
Auerbach, Thomas  12, 23 f., 30, 34, 

B
Beleites, Johannes  30, 59
Bispinck, Henrik  6, 16, 18 
Blum, Ralf  56 
Boeger, Peter  27 
Bombitzki, Doreen  52
Booß, Christian  4, 6 
Braun, Matthias  9 f., 13, 18, 30 
Buschfort, Wolfgang  11 
Buthmann, Reinhard  12, 22 f., 29, 34 

C
Catrain, Elise  27 

D
Diedrich, Torsten  58
Domnitz, Christian  6 

E
Eisenfeld, Bernd  10 f., 24, 28, 30 
Eisenfeld, Peter  14
Engelmann, Roger  8–10, 12, 14, 16, 22, 24, 30–32, 45 
Erdmann, Martin  28, 32, 41 

F
Fingerle, Stephan  44 
Florath, Bernd  7 f., 17 f., 22, 58 
Florczak, Jana  52
Förster, Günter  29, 33 
Frölich, Jürgen  14 
Fricke, Karl Wilhelm  10, 12, 14 
Fuchs, Jürgen  45, 

G
Gieseke, Jens  8 f., 11, 24, 28 f., 44 f., 59, 66
Granzow, Joachim  58
Großbölting, Thomas  9 
Gutzeit, Martin  58

H
Haendcke-Hoppe-Arndt, Maria  29 
Halbrock, Christian  7, 22, 57 
Heidemeyer, Helge  22, 41, 56, 58
Heidenreich, Ronny  18, 57 
Heise, Joachim  57

A
U

T
O

R
E

N
R

E
G

IS
T

E
R

  
Act regarding the Records of the State Security Service  
of the former German Democratic Republic 
(Stasi Records Act), free of charge 

  
The “European Network of Official Authorities in Charge  
of the Secret Police Files”. 
A Reader on the Legal Foundations, Structures and Activities, 
2nd revised edition
84 p., Berlin 2014, free of charge
ISBN 978-3-942130-98-1

  
Jens Gieseke:
The History of the Stasi. 
East Germany’s Secret Police 1945–1990
268 p., New York/Oxford 2014, 135,00 $/99,00 £, 
ISBN 978-1-78238-254-6 (Hardcover)
New York/Oxford 2015, 29,95 $/23,95 £,
ISBN 978-1-78533-024-7 (Paperback), 
eISBN 978-1-78238-255-3 (eBook) 29,95 $

  
The dissenter is the enemy. 
An exhibition on the state security service in the GDR
88 p., 3rd updated edition, Berlin 2011, 
nominal fee 5,00 €, 
ISBN 978-3-942130-92-9

SEGURIDAD 
DEL 

ESTADO
UN LIBRO DE LECTURAS  SOBRE 
LA POLICÍA SECRETA DE LA RDA

Daniela Münkel (Ed.) “Looking in a distorting 
 mirror”
The case of Gilbert Radulovic in the Stasi records

w
w

w
.b

st
u.

de

D
O

K
U

M
E

N
T

E
N

H
E

FT

E
IN

B
L

IC
K

E
 I

N
 D

A
S 

S
T

A
S

I-
U

N
T

E
R

L
A

G
E

N
-A

R
C

H
IV



68 69

A
U

T
O

R
E

N
R

E
G

IS
T

E
R

A
U

T
O

R
E

N
R

E
G

IS
T

E
R S

Saar, Petra  59
Sailer, Wolf-Dieter  34 
Schekahn, Jenny  42 
Schiefer, Mark  5, 19 
Schiller-Dickhut, Reiner  55 
Schmidt, Andreas  31 
Schmole, Angela  30 f. 
Schollwer, Wolfgang  14 
Scholz, Wolfgang  41 
Schumann, Silke  13, 29, 33, 45
Selvage, Douglas  4 f., 41 
Soch, Konstanze  26
Spohr, Julia  7 
Springer, Philipp  21 f., 51 
Stadelmann-Wenz, Elke  57
Stein, Eberhard  43 
Stief, Martin  4, 15 f., 19, 42 
Stude, Sebastian  5, 
Suckut, Siegfried  13, 18, 58 
Süß, Sonja  12 
Süß, Walter  5, 12 f., 22, 31, 34, 44 f., 58 

T
Tantzscher, Monika  30, 34 
Teske, Regina  43 
Theuer, Werner  58
Tüffers, Bettina  58

U
Unverhau, Dagmar  52 f. 

V
Vollnhals, Clemens  12 f., 30, 44 

W
Wagner, Marion  59
Walther, Joachim  13 
Weber, Gudrun  23 f., 39, 43 
Wegmann, Bodo  34 
Wentker, Hermann  9 
Wiedmann, Roland  28, 32 
Wölbern, Jan Philipp  8 
Wolf, Stephan  30 
Wunschik, Tobias  6, 8, 28, 31, 42, 44 

Henke, Klaus-Dietmar  14 
Henkel, Horst  41 
Herbstritt, Georg  4, 6, 9 f., 17 
Höffer, Volker  43 
Horsch, Holger  41, 44 
Hubert, Doris  59
Hürtgen, Renate  8 

J
Jaskułowski, Tytus  4 
Jedlitschka, Karsten  22, 51 
Joestel, Frank  19, 22, 30–33 

K
Kamiński, Łukasz  8 
Kaschka, Ralph  25 
Knabe, Hubertus  11, 29 
Kowalczuk, Ilko-Sascha  7, 10, 58 
Krätzner, Anita  8 

L
Labrenz-Weiß, Hanna  29 f., 41, 57 
Lampe, Joachim  43 
Larssen, Elisabeth  52
Leide, Henry  9, 40, 64
Löhn, Hans-Peter  10, 44 
Lucht, Roland  51 

M
Mensing, Wilhelm  42 
Muhle, Susanne  7, 24 
Müller-Enbergs, Helmut  10, 13 f., 24, 30 f., 39, 42, 45 
Münkel, Daniela  6, 16, 20, 22, 42, 57, 65 

N
Nehring, Christopher  39, 40 f.
Neubert, Ehrhart  10 f. 
Niederhut, Jens  22 
Niemann, Andreas  44 
Niethammer, Lutz  8 

P
Paczkowski, Andrzej  43 
Persak, Krzysztof  8 
Pflugbeil, Sebastian  24 
Pollack, Marko  52
Polzin, Arno  6 f., 22, 43, 56, 58 
Prittwitz, Gesine von  30 

R
Reichardt, Ann-Kathrin  15 f., 39 
Riemann, Dietmar  14 
Rosenthal, Bert  55 



70 71
B

E
S

T
E

L
LU

N
G

E
N

BESTELLUNGEN

Die meisten Publikationen sind sowohl über den Buchhandel 
als auch über das Stasi-Unterlagen-Archiv direkt zu beziehen. 
Beim Stasi-Unterlagen-Archiv können Sie bequem die 
Recherche- und Bestellmöglichkeiten auf der Homepage 
www.stasi-unterlagen-archiv.de/informationen-zur-stasi/
publikationen nutzen. Zahlreiche Veröffentlichungen stehen 
dort auch in elektronischer Form zum Download bereit.

Bundesarchiv
– Stasi-Unterlagen-Archiv –
Abteilung Vermittlung und Forschung
10106 Berlin

E-Mail: publikation.stasiunterlagenarchiv@bundesarchiv.de 
Telefon: 030 18 665-7777
Fax: 030 18 665-6709

B
E

S
T

E
L

LU
N

G
E

N

Ermäßigte Schutzgebühren können nur bei Vorlage eines 
 entsprechenden Nachweises gewährt werden.

Legende:

  über den Buchhandel zu beziehen

   über das Stasi-Unterlagen-Archiv zu beziehen

   als Datei auf www.stasi-unterlagen-archiv.de/ 
informationen-zur-stasi/publikationen verfügbar

Schutzgebühr bei 
Einzelabgabe

Ermäßigte Schutzgebühr 
bei Einzelabgabe an 

Multiplikatoren, Schüler, 
Studenten, Bildungs-

einrichtungen

Ermäßigte Schutzgebühr 
bei Abgabe in größeren 

Mengen (mindestens 
5 Exemplare) an Bildungs-

einrichtungen

12,00 € 6,00 € 3,00 €

10,00 € 5,00 € 2,00 €

5,00 € 2,50 € 1,00 €

4,00 € 2,00 € 1,00 €

2,50 € 2,50 € 1,00 €

2,00 € 2,00 € 1,00 €



Herausgeber
Bundesarchiv
– Stasi-Unterlagen-Archiv –

Karl-Liebknecht-Straße 31/33
10178 Berlin-Mitte

Postanschrift
10106 Berlin

Telefon: 030 2324-50
Fax: 030 2324-7799
post.stasiunterlagenarchiv@bundesarchiv.de
www.stasi-unterlagen-archiv.de

Stand
Juni 2022

Druck
Stasi-Unterlagen-Archiv
Berlin

Gestaltung
Pralle Sonne
Berlin

Bildnachweis
Titelbild: Selbstporträt eines MfS-Mitarbeiters im 
 Außenspiegel seines Fahrzeugs auf dem Alexanderplatz 
in Berlin, vermutlich während eines Beobachtungs-
einsatzes, 1977, BArch, MfS, HA VI, Fo 1052, Bild 17

Fotos S. 51, 70/71: BArch, Dresen
Alle anderen Fotos: BArch

Redaktion
Ralf Trinks, Stasi-Unterlagen-Archiv


	Publikationen des Stasi-Unterlagen-Archivs (Stand: Juni 2022)
	Inhalt
	Vorwort
	Wissenschaftliche Reihe des Stasi-Unterlagen-Archivs – Analysen und Dokumente
	Die DDR im Blick der Stasi. Die geheimen Berichte an die SED-Führung
	Einzelveröffentlichungen
	BF informiert – regional
	Stasi in der Region. Die DDR-Geheimpolizei in den Bezirken
	MfS-Handbuch. Anatomie der Staatssicherheit – Geschichte, Struktur, Methoden
	Dokumente (Reihe A)
	Analysen und Berichte (Reihe B)
	Dokumentenhefte. Einblicke in das Stasi-Unterlagen-Archiv
	BF informiert
	Unterrichtsmaterialien
	Quellen für die Schule
	Archivwissenschaftliche Veröffentlichungen
	Kostenlos erhältliche Publikationen des Stasi-Unterlagen-Archivs
	Kooperationsprojekte
	Digitale Publikationen
	Ausstellungskataloge
	Fremdsprachige Publikationen
	Autorenregister
	Bestellungen
	Impressum




